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نسخه الکترونیکی روزنامه »دنیای‌خودرو« را  هر روز به‌طور رایگان در سایت رسمی ما به نشانی donyayekhodro.com مشاهده فرمایید

عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

هزينه توليد   بالا    رفت، دولت  دخالت كرد ،كمر  بخش خصوصي شكست!
شوک های ارزی، فروش مواداولیه با نرخ جهانی و نبود حمایت هدفمند، هزینه تولید را بالا برده و زنجیره تامین خودرو را با چالش جدی روبه‌رو کرده است. تک نرخی شدن ارز اقدامی اصولی بود اما به ..
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واکاوی علل تکرار اشتباهات 
ادواری مدیران صنعت خودرو
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»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛ 

موج تخلفات در ثبت نام و 
تحويل خودروهاي وارداتي
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باتری های سدیم-یون موازنه قدرت را میان 
خودروسازان شرقی و غربی تغییر می‌دهند؛
پایان سلطنت لیتیوم 

بر خودروهای برقی

بازار خودرو در ماه های اخیر بیش از هر زمان دیگری 
با نوعی بلاتکلیفی ساختاری مواجه ...

بازار خودروهای وارداتی پس از آزادسازی، با موجی 
از تخلفات در عرضه و پیش فروش مواجه شده است؛ 
تخلفاتی از جمله فروش خودروهای واردنشده تا...

تاریخ تمدن همواره با نبرد بر سر »منابع استراتژیک« 
گره خورده است؛ از عصر زغال سنگ که...

رشد رشد 43.243.2 درصدی فروش گروه خودرویی  درصدی فروش گروه خودرویی 
در سایه تورم در سایه تورم 44.444.4 درصدی بخش صنعت درصدی بخش صنعت

خودروسازان و قطعه سازان بورسی در 10 ماهه سال با چه شرایطی روبه‌رو بودند؟
کارشناس حوزه خودرو در گفت‌وگو با 

»دنیای خودرو« بررسی کرد؛
بازار ایران با استانداردهای 

جهانی فاصله دارد

نبود تصمیم سازی 
فعال، صنایع را فرسوده 

کرده است

یک رئیس کمیسیون 
صنعت اتاق ایران مطرح کرد:
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رونمایی از نسخه 
پلاگین‌هیبریدی 

شاسی بلند »الترا« 

    لوتوس که تا دیروز از آینده‌ای تمام‌الکتریکی سخن می گفت، با یک چرخش استراتژیک، 
از نسخه پلاگین‌هیبریدی شــاسی بلند الترا رونمایی خواهد کرد. این مدل که قرار است ماه 
آینده در چین معرفی شود، با قدرت ترکیبی ۹۵۰ اسب بخار، حتی از قوی ترین نسخه تمام برقی 
خود نیز نیرومندتر است و نشان‌دهنده تغییری بنیادین در مسیر این شرکت برای آینده است. 
این تصمیم در پی افت قابل توجه فروش جهانی لوتوس گرفته شده است. فروش این شرکت 
در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۵ با کاهشی ۴۰ درصدی به تنها 4هزارو612دستگاه رسید. فنگ 
چینگ فنگ، مدیرعامل لوتوس، در یک کنفرانس خبری ضمن تایید این تغییر مسیر، اعلام 
کرد که کند شدن رشــد بازار جهانی خودروهای برقی، لوتوس را به سمت توسعه مدل های 

پلاگین‌هیبریدی سوق داده است. این شاسی بلند جدید که بخشی از استراتژی هایپر هیبرید 
لوتوس اســت، بر پایه یک پلتفرم ۹۰۰ ولتی پیشرفته ساخته شده است. انتظار می‌رود این 
سیستم از یک پیشرانه ۲ لیتری توربوشارژ ساخت شرکت هورس پاورترین )سرمایه گذاری 
مشترک جیلی، رنو و آرامکو( در کنار سه موتور الکتریکی قدرتمند استفاده کند. نتیجه این 
ترکیب، نه تنها قدرت فوق‌العاده، بلکه شعاع حرکتی ترکیبی بیش از ۱۱۰۰ کیلومتر با یک بار 
شارژ و باک پر است. همچنین، به لطف یک باتری حجیم، این خودرو قادر است بیش از ۳۲۰ 
کیلومتر را به صورت تمام‌الکتریکی طی کند. لوتوس وعده داده است که شخصیت اسپرت 

این برند فدای هیبریدی شدن نخواهد شد.  

 بــازار خــودرو ایــران در 
ماه های اخیر بیش از هر زمان 
دیگری زیر سایه کاهش قدرت 
خریــد خانوارها قــرار گرفته 
اســت. شــکاف میان درآمد 
مردم و قیمت خودرو، آن چنان 
عمیق شده که حتی محصولات 
اقتصادی نیز از دسترس بخش 
بــزرگی از متقاضیــان واقعی 
خارج شــده‌اند. در چنین شرایطی، سیاســت‌گزار ناگزیر است به 
دنبال ابزارهایی برای بازگرداندن تعادل به بازار باشــد؛ ابزارهایی که 
هم سمت عرضه را تقویت کند و هم از شکل‌گیری انتظارات تورمی 
تازه جلوگیری کند. واردات خودرو، چه صفر کیلومتر و چه کارکرده، 
می تواند یکی از همین ابزارها باشد؛ البته به شرط آن که با قواعد روشن 
و انضباط اجرایی همراه شود. تجربه سال های گذشته نشان داده هرگاه 
عرضه خودرو محدود شده و تقاضا سرکوب یا انباشته شده است، بازار 
به سرعت به سمت التهاب و شکل‌گیری حباب قیمتی حرکت کرده 
اســت. در چنین فضایی، حتی خبر آزادسازی واردات نیز به تنهایی 
می تواند سیگنال کاهشی به بــازار مخابره کند و انتظارات تورمی را 
تعدیل سازد. اما این اثر تنها زمانی پایدار خواهد بود که واردات واقعی، 
مستمر و قابل پیش‌بینی باشد، نه مقطعی و تبلیغاتی. ورود خودروهای 
صفر کیلومتر می تواند تنوع سبد عرضه را افزایش دهد و با ایجاد رقابت، 
فشار مضاعفی بر خودروسازان داخلی برای بهبود کیفیت و مدیریت 
هزینه ها وارد کند. از سوی دیگر، واردات خودروهای کارکرده به‌ویژه 
در بازه قیمتی پایین تر این ظرفیت را دارد که پاســخ گوی تقاضای 
مصرف کنندگان متوسط باشد؛ تقاضایی که امروز میان قیمت های 
صعودی خودروهای نو و توان مالی خانوارها گرفتار شده است. با این 
حال، آن چه می تواند این سیاست را از یک ابزار تنظیم بازار به منشأ 
بحران تازه تبدیل کند، پیش فروش های بی‌ضابطه و غیرشفاف است. 

اگر واردات با مجوزهای محدود، منابع ارزی نامشخص و وعده های 
تحویل بلندمدت همراه شــود، عملا به بازتولید همان ســازوکاری 
می‌انجامد که پیش تر در بازار خودرو تجربه شده است: جذب نقدینگی 
از مردم، شکل‌گیری صف های طولانی و انتقال ریسک به خریداران.

بازار امروز بیش از هر چیز به »اعتماد« نیاز دارد. اعتماد زمانی شکل 
می‌گیرد که سیاســت گزار چارچوبی روشن برای تعداد خودروهای 
وارداتی، زمان بندی تحویل و سازوکار نظارت ارائه دهد. پیش فروش 
باید محدود، مبتنی بر موجودی واقعی یا قراردادهای قطعی تامین 
باشد و از تبدیل شــدن به ابزار تامین مالی کوتاه مدت واردکنندگان 
جلوگیری شود. در غیر این صورت، واردات نه تنها به کاهش قیمت ها 
کمک نخواهــد کرد، بلکه با دامن زدن به انتظارات ســفته‌بازانه، به 
بی ثباتی بیشتر منجر می شود. نکته مهم دیگر، هم‌راستایی سیاست 
واردات با واقعیت های ارزی کشور است. واردات گسترده بدون در نظر 
گرفتن منابع پایدار ارزی، می تواند فشار مضاعفی بر بازار ارز وارد کند 
و در نهایت، اثر کاهشی خود به قیمت خودرو را خنثی سازد. بنابراین، 
سیاست واردات باید در چارچوب یک بسته منسجم اقتصادی تعریف 
شود؛ بســته‌ای که هم به مدیریت تقاضا توجه دارد و هم به تقویت 

عرضه داخلی.
در نهایت، باید پذیرفت که واردات، جایگزین اصلاحات ساختاری در 
صنعت خودرو نیست؛ بلکه مکمل آن است. رقابت پذیری، شفافیت 
مالی، کاهش هزینه های ســربار و اصلاح ســاختار قیمت گذاری در 
داخل، شــرط پایداری هرگونه تعادل در بازار است. واردات می تواند 
ضربه‌گیر کوتاه مدتی برای بازار باشد، اما درمان بلندمدت در اصلاح 

ساختارها نهفته است. 
اگر سیاست گزار بتواند میان آزادسازی واردات و انضباط اجرایی توازن 
برقرار کند، این ابزار می تواند به تعدیل قیمت ها، افزایش قدرت انتخاب 
مصرف کننده و کاهش حاشیه سودهای غیرمتعارف در بازار منجر شود. 
اما بدون ضابطه مندی، همان نسخه‌ای خواهد بود که پیش‌تر آزموده 

شده و نتیجه‌ای جز تشدید بی‌اعتمادی نداشته است.

واردات؛ ابزار تنظیم بازار یا 
تکرار یک تجربه نیمه تمام؟

 در شــرایطی که رقابت میان شرکت های 
بیمــه خودرو روزبه‌روز شــدیدتر می شــود، 
انتخاب بهترین بیمه گــر برای مالکان خودرو 
به یکی از دغدغه های اصلی تبدیل شده است. 
سرعت پرداخت خســارت، کیفیت خدمات، 
شــفافیت قراردادها و تجربه واقعی مشتریان 
از جمله عواملی هســتند که تصمیم نهایی را 

شکل می‌دهند. 
این رقابت نه تنها ســودآوری شــرکت ها را 
تعییــن می کند، بلکه تجربــه بیمه گذاران را 
نیز به شدت تحت تاثیر قرار می‌دهد. علیرضا 
مرادی، کارشناس بیمه خودرو، در گفت‌وگو 
با »دنیای خودرو« با تاکید بر اهمیت انتخاب 
شرکت بیمه اظهار کرد: »مشتریان امروز بیش 
از هر چیز به تجربه واقعی خســارت اهمیت 
می‌دهند. شرکتی که فرآیند پرداخت سریع، 
پاسخگویی موثر و شفافیت مدارک را ارائه کند، 

بدون شک از رقبا جلو می‌افتد.«
وی توضیح داد: »تفاوت میان شرکت ها فراتر از 
تبلیغات و شعارهای بازاریابی است و عمدتا در 
نحوه مدیریت پرونده های خسارت و پشتیبانی 

مشتریان نمود پیدا می‌کند.«
مرادی افــزود: »بسیاری از مالــکان خودرو 

صرفا بر اساس برند یا توصیه دیگران تصمیم 
می‌گیرند، در حالی که داده های واقعی نشان 
می‌دهد بــرخی شــرکت‌های کوچک تر با 
ســاختار بهینه، پرداخت خسارت سریع تر و 

رضایت بالاتر مشتریان را تجربه می کنند.«
او معتقد اســت: »ســرعت پرداخت خسارت 
یکی از شاخص های کلیدی ارزیابی شرکت ها 
است. شرکت هایی که از سامانه های دیجیتال 
و ارزیــابی آنلایــن اســتفاده می کنند، زمان 
رسیــدگی را به حداقل می‌رســانند و تجربه 
مشــتریان را بهبــود می‌دهنــد. در مقابل، 
شرکت هایی که به روش‌های سنتی پایبندند، با 
تاخیرهای طولانی، مراجعات مکرر و نارضایتی 

کاربران مواجه هستند.«
وی بر اهمیت شــفافیت قراردادها تاکید کرد: 
»مردم اغلب از جزئیات پوشش ها، فرانشیزها و 
شرایط الحاقیه ها بی‌اطلاع هستند. شرکت هایی 
که این اطلاعات را به زبان ساده ارائه می کنند، 
اعتماد مشتریان را جلب کرده و در بازار رقابتی 
برنده می شوند. پشــتیبانی و خدمات پس از 

خسارت نیز معیار مهمی است.«
مــرادی توضیــح داد: »کارشناســان ماهر و 
پاســخگو نه تنها پرونده‌ها را ســریع تر حل 
می کنند، بلکه تجربه‌ای روان و بدون استرس 
برای مشــتریان فراهم می آورند. این موضوع 
در بلندمدت باعث حفظ مشــتری و افزایش 

وفاداری می‌شود.«
وی هشدار داد: »قیمت بیمه نباید تنها عامل 

انتخاب باشد. شرکت های ارزان‌قیمت ممکن 
است با فرآیندهای پیچیده یا تاخیر در پرداخت 
خســارت همراه باشــند و در نهایــت هزینه 

بیشتری برای مالک خودرو ایجاد کنند. 
انتخاب هوشــمندانه باید ترکیبی از کیفیت 
خدمات، سرعت پاسخگویی، شفافیت قرارداد 

و قیمت مناسب باشد.« 
وی افــزود: »در بررسی های اخیر بازار، برخی 
شرکت ها با تمرکز بر فناوری و آموزش کارکنان 
توانسته‌اند تجربه مشــتریان را به شکل قابل 
توجهی ارتقــا دهند. این شــرکت ها با ثبت 
رضایت بالای مشــتریان، تعــداد پرونده های 
موفق و نرخ پایین شــکایات، در رقابت جذب 

بیمه گذاران پیشتاز هستند.«
این کارشناس بیمه تاکید کرد: »برای مالکان 
خودرو، شــناخت دقیــق معیارهای کلیدی 
و اســتفاده از داده های واقعی بــازار، بهترین 
راهنمای انتخاب بیمه گر اســت. تجربه موفق 
مشتریان، شــفافیت فرآیندها و پاسخگویی 
سریع، عوامل غیرقابل انکار در تعیین برترین 

شرکت های بیمه خودرو هستند.«
او در پایان گفت: »رقابت میان شــرکت های 
بیمه نه تنها برای ســودآوری داخلی اهمیت 
دارد، بلکه تجربه مشتریان را بهبود می بخشد 
و اســتانداردهای خدمات بیمه خودرو را ارتقا 
می‌دهد؛ رقابتی که هم بــرای مالکان خودرو 
و هم برای صنعــت پیامدهــای مثبت قابل 

توجهی دارد.«

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش

یک کارشناس بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛
گُُل بازار بیمه؛ برند یا خدمات واقعی؟
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استارت

امید محمدی

سردبیر روزنامه دنیای خودرو
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n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

بازار ایران با استانداردهای جهانی فاصله دارد
کارشناس حوزه خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« بررسی کرد؛

  بازار خودرو در ماه‌های اخیر بیش از هر زمان دیگری با 
نوعی بلاتکلیفی ساختاری مواجه شده است؛ شرایطی که 
نه تنها مصرف کنندگان، بلکه تولیدکنندگان، قطعه سازان 
و حتی سیاست گزاران را در وضعیتی مبهم قرار داده است. 
رکود معاملاتی، نوسانات ارزی، افت قدرت خرید، انسداد 
مسیر واردات رســمی و تداوم سیاست های دستوری، 
مجموعه‌ای از چالش ها را شــکل داده که خروج از آن 
نیازمند بازنگری عمیق در سیاست های کلان خودرویی 
اســت. در چنین فضایی، بازار بیش از آن که تابع منطق 
عرضه و تقاضا باشد، به تحولات سیاسی، سیگنال های 
ارزی و تصمیمات خلق‌الساعه گره خورده است. از یک سو 
وابستگی فزاینده به خودروسازان چینی، ساختار رقابت 
را تضعیف کرده و از سوی دیگر، ناترازی مالی خودروسازان 
داخلی، امکان اصلاح کیفی محصولات را محدود ساخته 
است. بابک صدرایی، کارشناس حوزه خودرو، در گفت‌وگو 
با »دنیای خودرو« با اشــاره به قفل شدگی هم‌زمان سه 
ضلع تولید، واردات و قیمت گذاری تاکید می کند که بازار 
خودرو وارد مرحله‌ای از »رکود تورمی پایدار« شده است؛ 
وضعیتی که در آن، نه کاهش قیمت به تحریک تقاضا منجر 
می شود و نه افزایش قیمت امکان جبران زیان تولید را 
فراهم می کند. وی افزود: »وابستگی شدید بازار ایران به 
خودروهای چینی، در کنار محدودیت های ناشی از تحریم، 
موجب شده مسیر تامین خودرو به شدت شکننده شود. 

خودروسازان چینی نیز به دلیل ریسک های سیاسی و 
مالی، با احتیاط بالا و از مسیر واســطه ها وارد بازار ایران 
می شوند که این مساله هم قیمت تمام شده را بالا می برد 
و هم ثبات عرضه را مختل می کند.« صدرایی همچنین با 
انتقاد از سیاست های ناپایدار وارداتی تصریح کرد: »تا 
زمانی که واردات هدفمند، مستمر و شفاف نباشد و نظام 
قیمت گذاری اصلاح نشود، نه تولید داخلی جان می‌گیرد و 
نه بازار به تعادل می‌رسد. ادامه این وضعیت تنها به تعمیق 
شکاف میان قیمت کارخانه و بازار و فرسایش قدرت خرید 

مردم منجر خواهد شد.« 

با توجه به شرایط فعلی، وضعیت بازار خودرو را چگونه 
ارزیابی می کنید و ریشه اصلی رکود کنونی را در چه 

عواملی می‌دانید؟
بازار خودرو امروز بیش از هر زمان دیگری گرفتار رکودی عمیق 
و چندلایه شده اســت. این رکود صرفا ناشی از کاهش قدرت 
خرید مردم نیست، بلکه ترکیبی از عوامل اقتصادی، سیاسی و 
ساختاری در شکل‌گیری آن نقش دارند. کاهش مستمر درآمد 
واقعی خانوارها، افزایش نرخ تورم، رشد مداوم قیمت خودرو و 
نااطمینانی نسبت به آینده اقتصادی، موجب شده بخش بزرگی 
از تقاضای مصرفی عملا از بازار حذف شود. از سوی دیگر، بازار 
خودرو دیگر کارکرد سرمایه‌ای گذشته را نیز ندارد. نوسانات 
شدید نرخ ارز، ریسک های سیاسی و بی ثباتی تصمیم‌گیری ها 
باعث شده سرمایه گذاران خرد نیز با احتیاط بیشتری وارد این 
بازار شوند. در چنین فضایی، خودرو نه به عنوان کالای مصرفی 
جذاب است و نه ابزار مطمئن سرمایه گذاری و همین مساله 
عمق رکود را تشدید کرده است. نکته مهم دیگر، سردرگمی 

سیاســت گزاری در حوزه خودرو است. تصمیمات متناقض، 
آیین نامه های متغیر و نبود نقشــه راه مشــخص، بازار را در 
وضعیتی بلاتکلیف قرار داده است. فعالان اقتصادی نمی توانند 
افق روشنی برای آینده ترسیم کنند و همین موضوع منجر به 

کاهش سرمایه گذاری، افت تولید و تعمیق رکود شده است.

وابستگی گســترده بازار به خودروهای چینی چه 
تاثیری بر ســاختار رقابت، کیفیــت محصولات و 

قیمت ها گذاشته است؟
وابســتگی شــدید به خودروهای چینی، یکی از مهم ترین 
تحولات ســاختاری بازار خودرو ایران در سال های اخیر بوده 
است. این وابستگی نتیجه مســتقیم خروج برندهای معتبر 
جهانی به دلیل تحریم ها و محدودیت های بین‌المللی است. 
در غیاب برندهای اروپایی، ژاپنی و کره‌ای، بازار ایران به ناچار 
به سمت چین متمایل شده است. این تغییر جهت اگرچه در 
کوتاه مدت خلأ عرضه را تا حدی جبران کرد، اما در بلندمدت 
آثار منفی متعددی به همراه داشته است. نخست آن که سطح 
رقابت واقعی در بازار کاهش یافته و مصرف کننده با گزینه های 
محدود و مشابه مواجه اســت. دوم این‌که کیفیت بسیاری از 
محصولات چینی، به‌ویژه در نسخه های سفارشی بازار ایران، 
با اســتانداردهای جهانی فاصله دارد. از منظــر قیمتی نیز، 
انحصار نسبی ایجادشده به افزایش حاشیه سود واردکنندگان 
و مونتاژکاران انجامیده است. وقتی رقابت جدی وجود ندارد، 
قیمت گذاری به جای آن که تابع منطق بازار باشد، بیشتر تابع 
هزینه های واسطه گری و شرایط انحصاری می شود. نتیجه آن، 
خودروهایی با قیمت بالا و کیفیت متوســط است که رضایت 

مصرف کننده را تامین نمی کند.

سیاســت واردات خودرو تا چه حد توانسته نقش 
تنظیم گر بازار را ایفا کند؟

در شرایط فعلی، واردات خودرو عملا  از کارکرد اصلی خود که 
همان تنظیم بازار و ایجاد تعادل قیمتی است، فاصله گرفته 
اســت. حجم محدود واردات، فرآیندهای پیچیده اداری، 
تغییرات مکرر آیین نامه ها و نبود ثبات در سیاست گزاری 
موجب شده واردات بیشتر جنبه نمایشی پیدا کند تا کارکرد 
واقعی اقتصادی. زمانی واردات می تواند به تنظیم بازار کمک 
کند که مستمر، قابل پیش‌بینی و متناسب با نیاز واقعی بازار 
باشد. در حال حاضر، واردات به شکل مقطعی و محدود انجام 
می شود و همین مساله نه تنها موجب کاهش قیمت‌ها نشده، 
بلکه در برخی موارد انتظارات تورمی جدید نیز ایجاد کرده 
است. از ســوی دیگر، تمرکز واردات بر خودروهای نسبتا 
گران‌قیمت باعث شــده بخش بزرگی از مصرف کنندگان 
عملا از این سیاست منتفع نشــوند. واردات باید به سمت 
خودروهای اقتصادی و میان‌قیمت سوق پیدا کند تا بتواند 
تقاضای واقعی را پوشــش دهد و نقش تنظیم کننده خود 

را ایفا کند. 

قیمت گذاری دســتوری چه پیامدهــایی برای 
خودروسازان، قطعه سازان و مصرف کنندگان داشته 

است؟
قیمت گذاری دســتوری یــکی از بنیادی‌ترین چالش های 
صنعت خودرو ایران است که زنجیره‌ای از مشکلات ساختاری 
را به دنبال داشته اســت. فروش خودرو با قیمتی پایین تر از 
هزینه واقعی تولید، موجب انباشت زیان در صورت های مالی 
خودروسازان شده و این شــرکت ها را به‌شدت بدهکار کرده 

است. این زیان انباشته مستقیما به زنجیره تامین منتقل شده 
و قطعه سازان را با بحران نقدینگی مواجه کرده است. تاخیر در 
پرداخت مطالبات، کاهش توان سرمایه‌گذاری و افت کیفیت 
قطعات از جمله پیامدهای این سیاســت است که در نهایت 
به کاهش کیفیت محصول نهایی منجر می شــود. در سمت 
بازار نیز، شکاف عمیق میان قیمت کارخانه و بازار آزاد، رانت 
گسترده و سوداگری را تقویت کرده است. این اختلاف قیمت، 
انگیزه اصلی ورود دلالان به بازار شده و مصرف کننده واقعی را 
از دسترسی عادلانه به خودرو محروم کرده است. در مجموع، 
قیمت گذاری دستوری نه به نفع تولیدکننده بوده، نه به سود 

مصرف کننده و نه حتی به ثبات بازار کمک کرده است.

وضعیت مالی خودروسازان داخلی را چگونه ارزیابی 
می کنید و چه خطراتی در کمین این صنعت است؟

خودروســازان داخلی در حال حاضر با بحرانی عمیق در حوزه 
نقدینگی و ســاختار مالی مواجه‌اند. زیان انباشــته سنگین، 
بدهی کلان به شبکه بانکی و قطعه سازان، هزینه های سربار بالا 
و بهره‌وری پایین موجب شده توان سرمایه گذاری این شرکت ها 
به حداقل برسد. در چنین شرایطی، امکان نوسازی خطوط تولید، 
ارتقای فناوری و بهبود کیفیت محصولات به شدت محدود شده 
است. این مساله باعث می شــود فاصله فناوری صنعت خودرو 
ایران با استانداردهای جهانی روزبه‌روز بیشتر شود و توان رقابتی 
این صنعت در بازارهای منطقه‌ای نیز کاهش یابد. ادامه این روند، 
خطر ورشکستگی پنهان برخی شرکت ها و تضعیف جدی زنجیره 
تامین را به همراه دارد. اگر اصلاحات ســاختاری به موقع انجام 
نشود، ممکن است صنعت خودرو در آینده نزدیک با بحران های 

اجتماعی و اشتغال نیز مواجه شود.

رونمایی از خودرو 
 SP40 خیره کننده

»اسپیدستر« 

    روح یکی از خاص ترین و زیباترین ساخته های تاریخ فورد پس از نزدیک به یک قرن، 
دوباره زنده شده است. یک کارگاه خلاق آرژانتینی به نام آیکونیک اتو اسپرت، از خودرو 
خیره کننده SP40 اسپیدستر رونمایی کرده است؛ یک رِِستوماد بی نظیر که ادای دینی 
مدرن به خودروی تک ساخت و افســانه‌ای فورد مدل چرخ باز ۴۰ اسپشال اسپیدستر 
محصول سال ۱۹۳۴ است. این خودروی جدید، ظرافت طراحی دهه ۳۰ میلادی را با قدرت 
جذاب یک پیشــرانه مدرن آمریکایی ترکیب می کند و نتیجه، یک شاهکار مهندسی با 
بدنه فیبر کربن و قدرت ۴۸۰ اسب بخار است. این ماشین خارق‌العاده، چیزی فراتر از یک 
بازسازی ساده اســت. درحالی که خودروی اصلی که برای ادسل فورد، پسر هنری فورد 

ساخته شده بود، از یک بدنه دست ساز آلومینیومی و پیشرانه ۱۰۰ اسب بخاری بهره می برد، 
جانشین معنوی آن یعنی SP40، به طور کامل برای دوران جدید بازمهندسی شده است. 
بدنه خودرو به طور کامل از فیبر کربن ساخته شده که علاوه بر استحکام فوق‌العاده و وزن 
کم، خطر زنگ‌زدگی را برای همیشــه از بین می برد. در زیر این پوسته زیبا، یک شاسی 
فضایی لوله‌ای قرار گرفته که توسط مهندس آرژانتینی، پدرو کامپو، طراحی شده است. 
قلب تپنده این اسپیدســتر، یک پیشرانه مدرن ۵ لیتری فورد کایوت V8 است که بیش 
از ۴۸۰ اســب بخار قدرت و ۵۶۰ نیوتون متر گشتاور تولید می کند. این نیرو از طریق یک 

گیربکس دستی پنج سرعته ترمک به چرخ های عقب منتقل می شود.  



   به گزارش سایپانیوز، در طرح فروش 
نقدی فوری، محصولات سایپادیزل شامل 
کشنده KL465 4*2، کامیونت فوتون ۸.۵ 
تن M4 و کامیونت فوتون ۶ تن خواب‌دار 
و ۶ تن کمپرسی بــا مدل ۱۴۰۵ با قیمت 

قطعی و تحویل ۳۰ روزه عرضه می‌شوند.

همچنیــن در طــرح فــروش فوق‌العاده 
خودروهــای کشــنده KX520 4*2 و 
فوتون ۶ تن خواب‌دار با قیمت قطعی، به 
صورت مرحله‌ای و تحویل ۳۰ روزه )پس 
از وصول چک مرحله دوم( با مدل ۱۴۰۵ 
عرضه خواهند شــد. خریداران می توانند 

برای ثبت نام در این طــرح تنها از طریق 
سایت رسمی شرکت سایپادیزل به نشانی 

esales.saipadiesel.ir اقدام کنند.
طرح های یاد شــده از روز سه شــنبه ۵ 
اســفندماه آغاز و تا زمان تکمیل ظرفیت 

ادامه خواهد داشت.

آغاز فروش نقدی محصولات سایپادیزل از ۵ اسفندماه

آریا حقیقی
رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران

نبود تصمیم سازی فعال، 
صنایع را فرسوده کرده است

    اقتصاد ایران در حال حاضر با نوعی 
انجماد در تصمیم‌گیری مواجه است. این 
وضعیت موجب شده نه تنها برای شرایط 
فعلی، بلکه برای آینده نیز برنامه روشنی 
وجود نداشته باشــد و اقتصاد در مسیر 
جریان ها حرکت کند، نــه این که خود 

جریان ساز باشد. 
به بیان دیگر، نبود تصمیم ســازی فعال 
و فقدان برنامه‌ریزی برای ســناریوهای 
محتمــل آینــده، صنایع کشــور را در 
موقعیتی پرریســک و شکننده قرار داده 
است. این درحالی‌است که اگر قرار است 
اتفــاق مثبتی در اقتصــاد رخ دهد، باید 
این اتفاق به صــورت آگاهانه و مبتنی بر 

تصمیم سازی رقم بخورد. 
ادامه وضعیت انفعالی، تنها به فرسایش 
بیشــتر اقتصاد و تضعیف تــوان صنایع 
منجر می شــود.برای عبور از شــرایط 
موجود، طراحی ســناریوهای مشخص 
و برنامه‌ریزی متناســب با هر ســناریو 
ضروری است. نخســتین سناریو، تداوم 
وضعیت فعلی است؛ شرایطی که نه جنگ 
محسوب می شود و نه صلح و اقتصاد در 

حالت بلاتکلیفی به سر می برد. 
در ایــن وضعیت، تمرکز اصــلی باید بر 
افزایش تاب آوری صنایع باشــد، چرا که 
صنایــع در چنین فضایی به شــدت در 

معرض آسیب قرار دارند.
ســناریوی دوم، ورود کشــور به شرایط 
جنگی اســت. در این حالت، ادامه مسیر 
با راهبردهای فعــلی امکان پذیر نخواهد 
بود و تغییر اســاسی در استراتژی های 
صنعــتی، تامیــن، تولید و پشــتیبانی 
اجتناب ناپذیر اســت. اما در ســناریوی 
سوم و در صورت ایجاد گشایش و بهبود 
شرایط و رفع تحریم ها، این وضعیت نیز 
بدون برنامه‌ریزی می تواند برای صنعت 

خطرآفرین باشد. 
باز شــدن درهای اقتصاد، اگر به‌درستی 
مدیریت نشود، می تواند به همان اندازه 
شــرایط فعلی، به صنایع داخلی آسیب 
وارد کند.در شرایط گشایش، باید از پیش 
مشخص باشد چه حمایت هایی از صنایع 
انجام می شــود، چه کنترل هایی اعمال 
خواهد شد و چگونه می توان از تمامیت و 

بقای صنایع کشور صیانت کرد. 
باز شدن اقتصاد بدون سیاست صنعتی 
شفاف، می تواند منجر به تضعیف تولید 

داخلی شود.
صنعت ایران بیش از هر چیز به نقشــه 
راه روشــن، تصمیم سازی شــجاعانه و 
برنامه‌ریزی سناریومحور نیاز دارد. تنها در 
این صورت می توان از فرسایش تدریجی 
اقتصاد جلوگیــری کــرد و صنایع را از 

شرایط پرریسک فعلی عبور داد.

نگاه
View

ترکیب گذشته و آینده 
»اشکودا« در »کانسپت100« 

    اشکودا با رونمایی از کانسپت اشــکودا ۱۰۰، جان دوباره‌ای به یکی از 
خاطره‌انگیزترین محصولات خود بخشیده اســت. این سدان برقی جدید، 
تفسیری مدرن و آینده نگرانه از مدل کلاسیک ۱۰۰ است که بین سال های ۱۹۶۹ 
تا ۱۹۷۷ بیش از یک میلیون دستگاه از آن تولید شد. این کانسپت با طراحی 
زاویه‌دار و تیز خود، ضمن ادای احترام به گذشــته، چهره‌ای کاملا امروزی و 
جذاب به نمایش می گذارد. این پروژه بخشی از ســری جدید کانسپت های 
اشکودا با عنوان »نمادها متحول می شوند« است که طی آن، شرکت سراغ 
مدل های کلاسیک خود رفته و آن ها را با نگاهی امروزی بازآفرینی می کند. 

پیش‌ازاین شاهد رونمایی از تفاسیر مدرن مدل هایی چون 100R و فیووریت 
در قالب این مجموعه بوده‌ایم. بااین حال، هدف کانســپت ۱۰۰ یک بازسازی 
صرفا نوستالژیک نبوده است و در طراحی این کانسپت، عناصری از مدل های 
فعلی اشکودا نیز دیده می‌شود. برای مثال، ابعاد کلی خودرو با الهام از مدل 
سوپرب کمی بزرگ تر از نســخه اصلی در نظر گرفته شده است. همچنین 
جزئیات مدرنی مانند خط فرورفته روی کاپوت که به نوشته Skoda منتهی 
می شود و چراغ های چهارگانه جلو، هویت امروزی آن را تقویت می کنند؛ اما 

برجسته ترین بخش طراحی این کانسپت در قسمت عقب آن نهفته است.  
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   صنعت خودرو ایران دهه هاســت در وضعیتی پارادوکسیکال به سر 
می برد؛ صنعتی که همواره از آن به عنوان پیشران تولید، اشتغال و فناوری 
یاد شــده، اما در عین حال یکی از پرچالش تریــن حوزه های اقتصادی 
کشور بوده است. تغییر دولت ها، جابه جایی مدیران عامل، تدوین اسناد 
استراتژیک، اعمال سیاست های حمایتی، تشدید و تخفیف تحریم ها و 
حتی تغییر شرکای خارجی، هیچ کدام نتوانسته‌اند این صنعت را از چرخه 
تکرار خطا خارج کنند. در میزگرد »واکاوی علل تکرار اشتباهات ادواری 
مدیران صنعت خودرو« که در ادامه پویش »سایپا - رسانه« برگزار شد، 
جمعی از خبرنگاران حوزه خودرو تــلاش کردند به جای تمرکز بر افراد، 
ســاختار صنعت خودرو را تحلیل کنند؛ ساختاری که به اعتقاد بسیاری 
از حاضران، خطا را نه به صورت تصادفی، بلکه به صورت سیســتماتیک 

بازتولید می کند.

  تفکیک میان خطای مدیریتی و خطای تحمیلی
رضا حسینی، مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل گروه خودروسازی سایپا، در آغاز 
نشست با تاکید بر اهمیت راهبردی صنعت خودرو گفت: »این صنعت همواره 
در زمره نخســتین صنایع هدف تحریم بوده است. همین گزاره نشان می‌دهد 
خودرو صرفا یک بنگاه اقتصادی نیست، بلکه بخشی از معادله قدرت اقتصادی 

کشور محسوب می شود.«
مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل گروه خودروســازی ســایپا با اشاره به این که 
در کنار نقــش تحریم ها، اشــتباهات مدیریتی نیز وجود داشــته، بیان کرد: 
»اشتباهاتی که طی سال های گذشته تکرار شده‌اند. در دوره هایی تصمیمات 
فردی و لحظه‌ای جایگزین برنامه‌ریزی بلندمدت شده است. پروژه هایی تعریف 
شده‌اند که سرمایه گذاری های سنگین را به خود اختصاص داده‌اند، اما خروجی 
متناسب با منابع صرف شده نداشــته‌اند. او تاکید کرد برخی سرمایه گذاری ها 
نه تنها مزیت رقابتی ایجاد نکردند، بلکه هزینه سنگینی را نیز به صنعت خودرو 

تحمیل کردند.«
حسینی همچنین با اشاره به پدیده »آینده فروشی« و پیش فروش های خارج 
از ظرفیت اظهار داشــت: »سیاســت هایی که در ظاهر با هدف مدیریت بازار 
خودرو یا پاسخ به تقاضای مشتریان اتخاذ شدند، اما در عمل تعهداتی فراتر از 
توان تولید خودرو ایجاد کردند.« او از مســابقه افزایش تیراژ به عنوان نمونه‌ای 
دیگر یاد کرد؛ مســابقه‌ای که به گفته او گاه به »سبقت به سمت دره« شباهت 
داشته است، زیرا تمرکز بر عدد تولید، جایگزین تمرکز بر کیفیت، بهره‌وری و 

سودآوری شده است.
وی افزود:» باید میان »خطاهای مدیریــتی« و »خطاهای اجباری« تفکیک 
قائل شد، بخشی از تصمیمات نادرست، حاصل تکالیف بیرونی بوده است؛ الزام 
به افزایش تیراژ، کنترل قیمت یا مدیریت مقطعی بازار. در چنین شــرایطی، 

خودروساز در چارچوبی حرکت کرده که اختیار کامل در آن نداشته است.«

  نگاه از بیرون به زیست بوم خودرو
احمد فرهادی، مجری نشست، بحث را به سطحی کلان تر برد و تاکید کرد که 
هدف این میزگرد، شنیدن روایت خبرنگاران از صنعت خودرو است؛ کسانی که 

سال ها از بیرون ساختار مدیریتی، تحولات آن را رصد کرده‌اند.
فرهادی صنعت خودرو را یک »زیست بوم« پنج ضلعی معرفی کرد و گفت: »این 
پنج ضلعی شامل»قطعه سازان، خودروسازان، واردکنندگان، بازار و خدمات پس 
از فروش‌ اســت.« به گفته او، اگر این زیست بوم را در یک بازه ۵۰ ساله بررسی 

کنیم، می توان سه محور تکرارشونده را شناسایی کرد.
مجری نشست، این پرسش را مطرح کرد که آیا طی پنج دهه گذشته، سیاست 
کنترل قیمت توانسته به تعادل پایدار منجر شود؟ یا آن که صرفا مانند افساری 

بر گردن صنعت عمل کرده و امکان جهش را محدود ساخته است؟
وی تاکید کرد کنترل قیمت شــاید در کوتاه مدت آرامش ظاهری ایجاد کند، 
اما در بلندمدت اگر با اصلاح ساختار هزینه و بهره‌وری همراه نباشد، به انباشت 

زیان و کاهش سرمایه گذاری منجر می شود.
فرهادی با بیان این که صنعت خودرو ایران یکی از طولانی ترین دوره های حمایت 
صنعتی را تجربه کرده است، اظهار داشت: »پرسش این جاست که این حمایت ها 

به بلوغ صنعتی انجامیده یا وابستگی را تعمیق کرده است؟«
وی افزود: »اسناد استراتژیک متعددی طی ســال‌ها تدوین شده‌اند؛ بنابراین 
نمی توان گفت صنعت فاقد ســند بوده است. مساله اصلی آن است که چرا این 

اسناد به اجرا درنیامده‌اند یا خروجی ملموس نداشته‌اند.«

واکاوی علل تکرار اشتباهات ادواری مدیران صنعت خودرو
سیاست هایی که در ظاهر با هدف مدیریت بازار خودرو یا پاسخ به تقاضای مشتریان اتخاذ شدند، اما در عمل تعهداتی فراتر از توان تولید خودرو ایجاد کردند

»دنیای خودرو« از میزگرد سایپا گزارش می‌دهد؛

  فقدان برنامه و مساله پاسخگویی
امید محمدی،  سردبیر روزنامه‌ دنیای‌خودرو، در ادامه نشست پیش از پاسخ به 
پرسش مجری در خصوص این که »همکاری با چین چه آورده‌ای برای صنعت 
خودرو ایران داشته اســت«، با تمرکز بر موضوع همکاری ایران و چین، بحث 
را از یک زاویه متفاوت آغاز کرد. او پیش از پاســخ مستقیم به این پرسش که 
»همکاری با چین چه آورده‌ای برای صنعت خودرو ایران داشته است«، بر یک 
خلأ ساختاری اشاره کرد و گفت: »قانون گذار باید از ابتدا سازوکاری را تصویب 
می کرد که بر اساس آن، مدیران عامل شرکت های خودروسازی پس از پایان 
دوره مسئولیت خود، فارغ از این که دوره مدیریت شان کوتاه یا بلند بوده مورد 
ارزیابی و بازخواست رسمی قرار می گرفتند. در صنعتی با این حجم از گردش 
مالی، اشتغال و اثرگذاری اقتصادی، نمی توان دوره مدیریت را بدون حسابرسی 

عملکرد به پایان رساند.«
وی در این زمینه به نمونه‌ای اشــاره کرد: »مدیری که کمتر از یک سال و نیم 
در رأس یک شرکت خودروساز حضور داشته اما پس از پایان دوره مدیریتش، 
چند همت زیان در صورت های مالی آن مجموعه ثبت شده است، باید مشخص 
شود چه میزان از این زیان ناشی از شرایط بیرونی مانند تحریم بوده و چه میزان 
به تصمیمات مدیریتی بازمی گردد. آیا آن مدیر، »مدیر هزینه« بوده یا »مدیر 
تولید«؟ آیا تمرکز او بر توسعه محصول و افزایش بهره‌وری بوده یا بر مدیریت 
کوتاه مدت ترازنامه؟« محمدی ســپس با اشاره به پرسش اصلی اظهار داشت: 
»در دو دهه اخیر، حضور خودروســازان چینی در بازار ایران پررنگ تر شده و 
عملا بازار ایران به یکی از مقاصد مهم آن ها تبدیل شــده است. اما باید بررسی 
کرد این حضور تا چه اندازه به انتقال دانش فنی، توسعه فناوری و ارتقای عمق 
ساخت داخل منجر شده اســت.« وی در پایان افزود: »امروز چین بخش قابل 
توجهی از بازار خودروهای برقی اروپا و آمریکا را در اختیار گرفته اســت. این 
اتفاق به صــورت تصادفی رخ نداده، بلکه نتیجه یک برنامه‌ریزی ۲۰ ســاله با 
بودجه‌ای در حدود ۲۰۰ میلیارد دلار بوده است؛ برنامه‌ای که هم از سوی دولت 
مرکزی چین پشتیبانی شــده و هم در چارچوب سیاست صنعتی منسجم به 

اجرا درآمده است.«

  مالکیت بدون مسئولیت
مرجان شهریاری با تاکید بر این که نباید همه‌چیز را به تغییر مدیران تقلیل داد، 
گفت: »مساله اصلی در سطح ساختار حکمرانی قرار دارد. در هر دولت، یکی از 
نخستین واکنش ها تغییر مدیران صنعت خودرو است؛ گویی با تعویض افراد، 

مساله حل خواهد شد.«
وی افزود: »این چرخه به شکلی تکرارشونده عمل می کند: دولت جدید می‌آید، 
مدیران قبلی را مورد انتقاد قرار می‌دهد، تغییرات مدیریتی صورت می‌گیرد، 
اما خروجی صنعت تغییر محســوسی نمی کند. دلیل این امر »مالکیت بدون 
مســئولیت« است. دولت مالک اســت، مدیر را منصوب می کند، اما ابزارهای 

کلیدی تصمیم‌گیری را نیز در اختیار خود نگه می‌دارد.

در چنین شرایطی، مدیرعامل اختیار کامل در قیمت گذاری، سیاست گزاری 
محصول یا حــتی انتخاب مدیران میانی نــدارد. او در دوره‌ای کوتاه منصوب 
می شود و پیش از آن که فرصت اجرای برنامه بلندمدت بیابد، باید به فکر بقا در 
فضای سیاسی باشد. شهریاری تاکید کرد وقتی بقای مدیریتی اولویت شود، 

توسعه فناورانه و سرمایه گذاری بلندمدت به حاشیه رانده می شود.«

  تحریم، مونتاژ و فرصت های ازدست‌رفته
احمد بروغنی با طرح این پرسش که اگر تحریم ها نبود، صنعت خودرو امروز در 
چه موقعیتی ایستاده بود، بحث را به رابطه صنعت خودرو و اقتصاد کلان گره زد. 
او تاکید کرد حتی در دوره هایی که فضای تعامل بین‌المللی فراهم بوده، استفاده 
کافی از این فرصت ها برای انتقال دانش فنی و حضور در زنجیره جهانی تامین 
صورت نگرفته است.وی با اشاره به تجربه چین که بیانگر این است که توسعه 
صنعتی نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت اســت، گفت: »پیوستگی سیاست ها و 
حضور فعال در بازارهای جهانی موثر است. به باور او، صرف حمایت داخلی بدون 

اتصال به زنجیره جهانی، نمی تواند رقابت پذیری پایدار ایجاد کند.«
بروغنی با اشاره به این که صنعت خودرو نمی تواند جدا از اقتصاد کلان تحلیل 
شــود، بیان کرد: »اگر اقتصاد ملی در تعامل بین‌المللی محدود باشد، صنعت 

خودرو نیز از این محدودیت متاثر خواهد شد.«

  بازتولید سیستماتیک خطا
حسین مزاریان بحث را در قالب یک چارچوب تحلیلی چهارگانه مطرح کرد، 
به اعتقاد او، مســاله صنعت خودرو صرفا اشتباه فردی نیست، بلکه »بازتولید 
سیستماتیک خطا« است.مزاریان نخست به چرخه کوتاه مدت مدیریتی اشاره 
کرد؛ دوره هایی که آن قدر کوتاه‌اند که امکان اجرای برنامه های بلندمدت را از 
مدیران می‌گیرند. دوم، نبود الزام اجرای استراتژی های بلندمدت؛ اسناد وجود 
دارند، اما ضمانت اجرا ندارند. سوم، تصمیمات مقطعی و واکنشی که جایگزین 
برنامه‌ریزی ساختاری می شوند و چهارم، فقدان معیار سنجش موفقیت؛ نبود 
شاخص های شفاف که نشان دهد سیاستی موفق بوده یا شکست خورده است

وی افزود: »تا زمانی که موفقیت و شکســت اندازه‌گیری نشود، هزینه‌ای برای 
تکرار خطا وجود نخواهد داشت.«

  اقتصاد سیاست‌زده و غیبت رقابت
علی طجوزی با نگاهی تاریخی تر به موضوع پرداخت و گفت: »صنعت خودرو در 
بستر نگاه اقتصادی رقابتی رشد نکرده است. فقدان اصالت برای بخش خصوصی 

و نگاه امنیتی به اقتصاد، فضای رقابتی را محدود کرده است.«
وی افزود: »تا زمانی که رقابت واقعی شــکل نگیرد و پاســخگویی مدیران به 
ذی نفعان اصلی یعنی مردم و بازار تقویت نشود، صنعت نمی تواند جهش کند. 
او همچنین بر اهمیت ارتباطات بین‌المللی تاکید کرد و آن را عنصری حیاتی 

برای بقای صنعت دانست.« 
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    یک دســتگاه فورد GT مدل ۲۰۰۵ که پیش‌ازاین به کلکسیون پل واکر، ستاره 
 Bring a Trailer فقید سینما، تعلق داشت، اکنون برای فروش در وب سایت حراجی
قرار گرفته است. این خودرو خاص با رنگ قرمز Mark IV و بدون خطوط مسابقه‌ای 
)که مشخصه‌ای بسیار کمیاب است(، تنها 5هزارو956 کیلومتر کارکرد دارد و یکی از 
جذاب ترین سوپراسپرت های مدرن آمریکایی برای کلکسیونرها محسوب می شود. 
این خودرو یکی از تنها ۱۴ دستگاهی است که با این رنگ و بدون خطوط مسابقه‌ای تولید 
شده اســت. درحالی که هنوز چند روز به پایان حراجی باقی مانده، بالاترین پیشنهاد 
فعلی به ۵۵۰ هزار دلار رسیده است اما کارشناسان پیش‌بینی می کنند که قیمت نهایی 

به‌راحتی از مرز یک میلیون دلار عبور کند. قلب تپنــده این هیولای آمریکایی یک 
پیشرانه ۵.۴ لیتری V8 سوپرشارژ با دو میل سوپاپ در هر سرسیلندر است که در حالت 

استاندارد ۵۵۰ اسب بخار قدرت و ۶۷۸ نیوتون متر گشتاور تولید می کند. 
این نیرو از طریق یک گیربکس ۶ ســرعته دستی ساخت شــرکت ریکاردو و یک 
دیفرانسیل لغزش محدود به چرخ های عقب منتقل می‌شود. مالک فعلی به مشخصات 
اســتاندارد بســنده نکرده و بهبودهای فنی جذابی روی خودرو اعمال کرده است. 
ازجمله این تغییرات می توان به دریچه گاز Accufab، تیونینگ ECU و سیستم اگزوز 

افترمارکت اشاره کرد.  

فورد GT »پل واکر« 
راهی حراجی شد

شر شرفلا فلا
FLASHER
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  در حالی که هر ســال با نزدیک شــدن به روزهای پایانی 
سال، بازار خودرو به طور ســنتی وارد فاز پرتقاضا و پرتحرکی 
می شود، امســال نمایشگاه ها و مراکز خرید و فروش خودرو با 
رکودی محسوس مواجه‌اند، رکودی که فعالان بازار آن را حاصل 
هم‌زمان کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان و رشد مستمر 

قیمت ها می‌دانند.

تشدید رکود در بازار خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

حجم معاملات کاهش یافته است

چرا؟چرا؟

توان خرید مصرف کننده افت 
کرده است

چی؟ چی؟برای  برای 

  درحالی که قرار بود بــا خودرو های کارکرده که 
مــردم وارد می کنند بخشی از انحصــار بازار خودرو 
شکسته شود، بر اســاس آن چه معاون وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت می گویــد واردات خودرو های 
کارکرده هم در انحصار برخی شرکت ها خواهد بود. 

معاون ماشین آلات وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: »فقط شــرکت های واردکننده 
و خودروسازی که بتوانند برای خودروهای کارکرده خدمات پس از فروش عرضه کنند، 

مجوز واردات این خودروها را دریافت می کنند.«  

  محمدرضا نجفی منش رئیس انجمن تخصصی 
صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو اظهار 
داشــت: »ما سیاه چاله‌هایی در اقتصاد خود داریم. 
یکی از مهم ترین آن ها قیمت گذاری دستوری است. 
ترجیح کالای خارجی به کالای داخلی یکی دیگر از 

این سیاه چاله هاست.« وی گفت: »در شرایط تحریم باید تصمیم جدی بگیریم. از طرفی 
مجلس ارز واردات خودرو در نظر می‌گیرد اما از ســمت دیگر برای واردات ماشین آلات و 

مواد اولیه تولید داخل هزاران مانع ایجاد می کنند.«

  بــر اســاس اعلام ســازمان صنایــع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران، مشوق بهمن‌ ماه واگذاری 
زمین به متقاضیان ســرمایه گذاری در شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشــور، تا پایان سال ۱۴۰۴ تمدید 
شد. بر اساس مصوبه مجمع عمومی شرکت های ۳۱ 

گانه شهرک های صنعتی استانی، بخش نقدی )پیش پرداخت( قراردادهایی که از ابتدای 
اسفند تا پایان سال ۱۴۰۴ منعقد می شود، به میزان ۱۰ درصد کاهش یافته است. ضمن 

این که قیمت های شش ماهه دوم سال جاری نیز همچنان معتبر خواهد بود. 

 واردات خودرو کارکرده توسط مردم 
منتفی شد

یکی از مهم ترین سیاه چاله های اقتصادی 
در کشور قیمت گذاری دستوری است

مشوق‌ سرمایه‌گذاری در شهرک های 
صنعتی تا پایان سال تمدید شد

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

صنعت خودرو در تلاقی بحران تولید، سیاست گزاری 
و مدیریت

 حاضر جواب: صنعت خودرو ما همیشه اهل تلاقی بوده؛ 
یک روز در تلاقی خیابان کمبود قطعه و بزرگراه بخشنامه، 
روز دیگر در میدان مدیریت و چهارراه برنامه‌ریزی. خودروها 
از خط تولید بیرون می‌آیند، کمی مکث می کنند، به آسمان 
نگاه می کنند و می پرسند: »امروز با کدام سیاست حرکت 

کنیم؟«
مهندســان پیچ ســفت می کنند، مدیران جلســه سفت 
می کنند و بازار قیمت را ســفت می کند. نتیجه؟ خودرویی 
که هنوز پلاک نگرفته، ســه بار تحلیل اقتصادی پشت سر 

گذاشته است.
اما انصافا صنعت خودرو ما یک ویژگی مثبت دارد؛ همیشه در 
حال »حرکت« است. حتی اگر خودروها در پارکینگ باشند، 
خبرها با ســرعت ۱۲۰ کیلومتر در ساعت می‌دوند. این‌جا 
هر تصمیم مثل چراغ راهنمایی اســت؛ همه می‌ایســتند، 
بعد با هم حرکت می کنند و دوباره می‌ایســتند. یک رقص 

هماهنگ اقتصادی!

سودهای میلیاردی بازار خودرو را سرمایه‌ای کرد
 حاضر جواب:روزی روزگاری خودرو وسیله حمل‌ونقل 
بود؛ شما را از خانه به محل کار می‌رساند. حالا اما خودرو شما 

را از حساب جاری به حساب سرمایه‌ای می‌رساند!
دیگر کسی نمی پرســد »چنــد کیلومتــر راه می‌رود؟« 

می پرسند »چند درصد رشد می کند؟«
نمایشگاه‌دارها ناچار شده‌اند علاوه بر کاتالوگ فنی، نمودار 
احتمالی هم کنار خودرو بگذارند. خریدار هم با نگاه عمیق 
به ســپر جلو می گوید: »به نظر می‌رســد این مدل آینده 

روشنی دارد!«
البته خودرو بیچاره هنوز همان چهار چرخ را دارد، اما حالا 
حس می کند عضو بازار ســرمایه شده است. شاید به‌زودی 
به جــای تعویض روغن، برایش صورت های مالی منتشــر 
کنند. چه کسی می‌داند؟ شــاید سال آینده جشن تقسیم 

سود هم بگیرد!

واردات خودرو کارکرده توسط مردم منتفی شد
 حاضر جواب: مردم مدتی رویا داشــتند که خودروی 
کارکرده‌ای از آن سوی آب ها بیاورند؛ با خاطرات جاده های 
دور، موسیقی ملایــم و صندلی هایی که هنوز بوی ســفر 
می‌دهد. اما فعلا این رویا در پارکینگ خیال متوقف شــده 
است. البته خیال هم جای بدی نیست؛ هزینه بیمه ندارد، 
عوارض هم نمی خواهد و بنزین هم مصرف نمی کند! شاید 
بهتر باشــد بگوییم خودروهای کارکــرده خارجی فعلا در 
وضعیت »اســتراحت فنی« هســتند. مردم هم با لبخند 
می گویند: »عیبی ندارد، فعلا بــا همان خودروی خودمان 
خاطره می سازیم.« در نهایت مهم این است که جاده باز باشد؛ 
چه با خودروی نو، چه با خودروی قدیمی، چه با خودرویی که 

فقط در ذهن مان صفر کیلومتر است.

تصمیم شورای ترافیک تهران در روزهای پایانی سال 
چه اثری بر کیفیت هوا دارد؟

 حاضر جواب: روزهای پایانی سال، تهران شبیه پارکینگ 
بزرگی می شود که همه دنبال جای خالی هستند. شورای 
ترافیک هم مثل یک داور مهربان سوت می‌زند و می گوید: 

»آرام تر!«
وقتی تردد کمتر می شود، هوا هم انگار نفس عمیق می کشد 

و می گوید: »ممنون که امروز کمی سبک ترم کردید.«
البته خودروها دلخور نمی شــوند؛ آن ها هم از اســتراحت 
کوتاه بدشان نمی آید. شاید فرصت کنند درباره نقش شان 

در زندگی شهری فکر کنند.
در نهایت شهر مثل یک موتور بزرگ است؛ هر وقت تنظیم 
باشد، صدایش دلنشین تر است. کافی است پیچ‌ها را کمی 

مهربان تر بچرخانیم.

  کارشناسان معتقدند بازار خودرو در حال حاضر در وضعیت 
رکود تورمی قرار گرفته است؛ به این معنا که از یک سو حجم 
معاملات کاهش یافته و تقاضای موثر افت کرده و از سوی دیگر 
سطح عمومی قیمت ها روند افزایشی دارد. این وضعیت معمولا 
زمانی شکل می‌گیرد که هزینه های تولید بالا می‌رود اما توان 

خرید مصرف کننده هم‌زمان کاهش می یابد.

  مراجعات به بازار خودرو نشان می‌دهد برخلاف سال های 
گذشته که در بهمن و اسفند شاهد افزایش مراجعات و معاملات 
بودیم، امسال حجم خرید و فروش به شکل محسوسی کاهش 
یافته و بسیاری از فروشندگان از »انتظار برای مشتری« سخن 
می گویند. به گفته فعالان صنفی، فضای بازار بیشتر نظاره گر 
است تا معاملاتی، خریداران دست نگه داشته‌اند و فروشندگان 

نیز با احتیاط عرضه می کنند.

       شرکت صنایع ریخته گری ایران در یازده  ماهه سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 1.489 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

 گروه خودرو و ساخت قطعات بازار سرمایه در 10 ماهه سال جاری 
موفق به ثبت فروش ۶۷۲ هزار و ۷۱۶ میلیاردتومان شده است. این 
در حالی است که درآمد این صنعت در مدت مشابه سال ۱۴۰۳ برابر با 
۴۶۹ هزار و ۸۵۳ میلیاردتومان بوده است. بر این اساس، میزان افزایش 
فروش برابر با ۲۰۲ هزار و ۸۶۳ میلیاردتومان بوده که نشــان‌دهنده 

رشد تقریبی ۴۳.۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل است. 
این نرخ رشــد اســمی بیانگر افزایش قابل توجه گــردش مالی در 
صنعت خودرو و قطعه ســازی کشور اســت. این درحالی است که بر 
اساس گزارش منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، تورم سالانه بخش 
صنعت در پاییز سال جاری به ۴۴.۵ درصد رسیده است. این رقم نشان 
می‌دهد فضای فعالیت صنعتی کشور همچنان تحت تاثیر فشارهای 

تورمی شدید قرار دارد. 
وقتی تورم صنعتی در ســطحی بالاتر از ۴۰ درصد قرار دارد، افزایش 
فروش شرکت ها تا حد زیادی تحت تاثیر رشد قیمت ها و افزایش بهای 
محصولات است، نه صرفا رشد واقعی تولید. بنابراین بخشی از رشد ۴۳ 
درصدی فروش صنعت‌ خودرو را می توان در چارچوب همین تورم بالا 
تحلیل کرد. افزایش فروش در شرایطی رخ داده که هزینه های تولید 
نیز به طور قابل توجهی افزایش یافته اســت. رشد قیمت مواد اولیه، 
افزایش نرخ ارز و تاثیر آن بر قطعات وارداتی، بالا رفتن دســتمزدها 
و ســایر هزینه های سربار، موجب رشــد بهای تمام شده محصولات 

شــده اســت. با توجه به تورم ۴۴.۵ درصدی بخش صنعت، طبیعی 
است که بهای تمام شده تولید خودرو و قطعات نیز رشد قابل توجهی 

را تجربه کرده باشــد. این موضوع سبب شده بخش مهمی از افزایش 
درآمد اسمی شرکت ها صرف پوشش هزینه های بالاتر شود. افزایش 
هم‌زمان فروش و هزینه تولید، تصویری دوگانه از وضعیت مالی صنعت 

خودرو ارائه می‌دهد. 
از یک سو، رشد درآمد موجب تقویت جریان نقدی و افزایش گردش 
مالی شرکت ها شده و امکان تامین سرمایه در گردش را بهبود بخشیده 
است. از سوی دیگر، افزایش بهای تمام شــده می تواند حاشیه سود 
عملیاتی را تحت فشــار قرار دهد. اگر نرخ رشد هزینه ها هم سطح یا 
حتی بالاتر از رشد فروش باشد، سود خالص شرکت ها کاهش یافته یا 

رشد آن محدود خواهد شد. 
در چنین شــرایطی، احتمال افزایش نیاز به تســهیلات بانکی، رشد 
بدهی ها و فشار بر ساختار مالی شــرکت ها وجود دارد. البته باید به 
این نکته اشــاره کرد که برخی شرکت های خودروساز با زیان انباشه 
روبه‌رو هســتند که این افزایش هزینه ها ممکن است رشد فروش را 
خنثی کنند؛ زیرا قیمت گذاری دســتوری اجــازه نمی‌دهد همپای 
رشد هزینه‌ها قیمت خودرو نیز افزایش یابد که درنهایت خروجی این 

وضعیت نیز می تواند به رشد زیان خودروسازان منتهی شود. 
در مقابل، اگر شرکت ها توانسته باشند بخشی از هزینه های فزاینده 
را از طریق افزایش بهره‌وری، داخلی ســازی قطعات یا مدیریت بهتر 
زنجیره تامین کنترل کنند، امکان حفظ یا حتی بهبود حاشیه ســود 

نیز فراهم شده است. 
از سویی رشــد ۴۳.۲ درصدی فروش گروه خودرو و ساخت قطعات 
در 10  ماهه ســال جاری در نگاه نخست نشانه‌ای از رونق نسبی این 
صنعت اســت؛ اما قرار گرفتن تورم صنعتی در ســطح ۴۴.۵ درصد 
نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از این رشد، ماهیت اسمی و ناشی 

از افزایش قیمت ها دارد.

رشد 43.2 درصدی فروش گروه خودرویی در سایه تورم 44.4 درصدی بخش صنعت
خودروسازان و قطعه سازان بورسی در 10 ماهه سال با چه شرایطی روبه‌رو بودند؟

r.bayat@autoworld.ir
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  در یک اتفاق بزرگ برای صنعت خودرو، لوسید موتورز به عنوان بهترین برند 
خودرو برقی لوکس برای سال ۲۰۲۵ انتخاب شد. این شرکت که تنها چهار سال از 
آغاز تولید انبوه آن می گذرد و درحال حاضر فقط دو مدل در سبد محصولات خود 
دارد، توانست بزرگان باسابقه‌ای چون تسلا، ب‌ام‌و، پورشه و ریویان را پشت سر 
بگذارد و این عنوان معتبر را از آنِِ خود کند. این رده بندی توسط نشریه معتبر 
»U.S. News & World Report« انجام شده است که دلیل این انتخاب را 
»سطح برتری کلی« محصولات لوسید اعلام کرده است. برای یک تازه‌وارد با 
تجربه محدود، کسب چنین جایگاهی و کنار زدن نام های بزرگ، یک دستاورد 

خیره کننده محسوب می شود و نشان از مسیر درستی دارد که این شرکت در 
پیش گرفته است. همان طور که گفته شد، لوسید در حال حاضر فقط دو مدل 
خودرو یعنی سدان ایر و شاسی بلند گراویتی را تولید می کند. لوسید ایر سدانی 
است که به‌دلیل ترکیب بی‌نظیر بازدهی، عملکرد و تجمل شهرت دارد. برای 
مثال، مدل تورینگ این خودرو با قیمت پایه ۷۸ هزار و 900 دلار، از نظر کیفیت 
ساخت و راحتی، مرسدس بنز را به چالش می کشد و با قدرت ۶۲۰ اسب بخار خود 
در تنها ۳.۴ ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت می‌رسد و با 

یک  بار شارژ، بیش از ۶۴۰ کیلومتر مسافت را طی می کند .

انتخاب »لوسید« به عنوان 
بهترین برقی لوکس در آمریکا

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

قوانین جدید بازار چین برای طرح فرمان ها
   فرمان های مستطیلی موسوم به »یوغ« که چند سال پیش با 
معرفی در محصولات تسلا توجهات زیادی را به خود جلب کردند، 
حالا در بازار چین با ممنوعیت رسمی مواجه شده‌اند. دولت چین 
اعلام کرد که از ۱۱ دی ۱۴۰۵ )۱ ژانویه ۲۰۲۷( استفاده از این 
نوع طراحی فرمان در خودروهای جدید مجاز نخواهد بود. این 
تصمیم پس از بازنگری در استانداردهای ملی ایمنی خودرو اتخاذ 
شده است. وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین با به‌روزرسانی 
مقرراتی کــه بیش از یک دهــه بدون تغییر بــاقی مانده بود، 
استانداردهای سخت‌گیرانه تری را برای ارزیابی ایمنی فرمان ها 
تدوین کرده است. بر اساس قانون جدید، غربیلک‌فرمان باید در 

۱۰ نقطه‌ مشخص از لبه‌ خود تحت آزمایش ضربه قرار بگیرد تا میزان مقاومت آن در تصادف سنجیده شود. نکته‌ مهم این که برخی از نقاط 
آزمایشی از جمله نقطه‌ میانی ضعیف ترین بخش یا نقطه‌ میانی کوتاه ترین بخش بدون تکیه گاه اساســا در طراحی فرمان های یوغ وجود 
ندارند. همین موضوع باعث می شود این نوع فرمان ها ازنظر ساختاری با الزامات جدید هم خوانی نداشته باشند و عملا نتوانند استاندارد تازه 
را پاس کنند. طبق آمار رسمی مقامات چینی ۴۶ درصد از آسیب های رانندگان در تصادفات به برخورد با مکانیزم فرمان مربوط می شود.  

تست تاکسی های خودران »تسلا« زیر باران
    ویدئویی از تاکسی های خودران تسلا در باران شدید منتشر 
شــده اســت که نحوه‌ عملکرد این فناوری را در دنیای واقعی 
نشان می‌دهد. دو دستگاه سایبرکب درحالی که باران شدیدی 
می بارید، درحال انجام آزمایش های میدانی دیده شدند. به نظر 
می‌رسد شبکه‌ روبوتاکسی تسلا برای فعالیت در تمامی شرایط 
آب‌وهوایی آماده می شود. ویدئوی منتشرشده در ایکس نشان 
می‌دهد خودروهای خودران تسلا حتی در شرایط بارندگی شدید 
نیز تحت تســت های عملی قرار دارند؛ موضــوعی که می تواند 
نشانه‌ای از نزدیک  شدن به فاز بهره برداری گسترده باشد. پروژه‌ 
روبوتاکسی که مدت ها قبل معرفی شد، یکی از جاه طلبانه ترین 

برنامه های تســلا برای آینده‌ حمل‌ونقل شهری محسوب می شود. در ویدئو می‌بینیم که دو دستگاه سایبرکب در خیابان های خیس و زیر 
باران شــدید درحال حرکت هستند؛ شرایطی که معمولا چالش های جدی برای سیستم های بینایی ماشین و سنسورهای خودران ایجاد 
می کند. آزمایش در چنین وضعیتی می تواند نشان دهد تسلا درحال ارزیابی عملکرد نرم‌افزار رانندگی خودکار در سناریوهای پیچیده تر 

است. ماسک پیش تر اعلام کرده بود شبکه‌ روبوتاکسی باید در هر شرایطی از گرمای شدید گرفته تا بارش سنگین قابل ‌اعتماد باشد.  

خبر
News

»تسلا« حضور اپل 
کارپلی را می پذیرد

  بلومبرگ در گزارش جدیدش می گوید 
که تسلا احتمالا پشتیبانی از اپل کارپلی را 
به خودروهایش اضافه می‌کند. بر اســاس 
گزارش جدید بلومبرگ تسلا همچنان روی 
افزودن پشتیبانی از کارپلی به خودروهای 
خود کار می‌کند؛ هرچند در مسیر توسعه با 
چند مانع فنی روبه‌رو شده و از اپل خواسته 
اصلاحاتی انجام دهد. بلومبرگ آبان گذشته 
گزارش داده بود تســلا در حال آماده سازی 
کارپلی اســت و این قابلیــت می تواند »در 
ماه‌های آینده« منتشــر شود. طبق برنامه، 
کارپلی قرار است به صورت پنجره‌ای درون 
رابط کاربری اصلی سیســتم خودرو ادغام 
شود. مارک گِِرمن در نسخه‌ جدید خبرنامه‌ 
Power On تاکید کرد تسلا همچنان قصد 
افزودن کارپلی را دارد و برای این منظور با اپل 
همکاری می کند. به گفته‌ او، مشکل اصلی به 

ناسازگاری میان اپل مپس و پلت فرم نقشه‌ 
اختصاصی تسلا برمی گردد؛ سیستمی که 
برای قابلیت‌های خودران استفاده می شود. 
گزارش بلومبرگ توضیح می‌دهد راهنمایی 
مسیر به مسیر اپلیکیشن نقشه‌ تسلا هنگام 
راننــدگی خودران به‌درســتی با اپل مپس 
همگام نمی شد؛ موضوعی که می تواند کاربر 
را گیج کند، به‌ویژه اگر هر دو نقشه هم‌زمان 
روی نمایشــگر باز باشــند. به همین دلیل، 
تســلا از اپل خواســته تغییرات مهندسی 
برای بهبود سازگاری نرم‌افزارها اعمال کند. 
 iOS گرمن همچنین به انتشار آمار پذیرش
26 اشــاره کرده؛ طبق اعلام اپل، ۷۴ درصد 
آیفون های چهار ســال اخیر از این نسخه 
اســتفاده می کنند؛ اما همه‌ کاربران الزاما 
به نســخه‌ای که اصلاحیه‌ مربوط به کارپلی 
را در بر دارد، به‌روزرسانی نکرده‌اند. درحال 
حاضر زمان دقیقی برای فعال  شدن کارپلی 
در خودروهای تسلا اعلام نشده است. به نظر 
می‌رسد شرکت منتظر افزایش بیشتر نرخ 
به‌روزرسانی کاربران باشد. تاریخچه تقابل 
تســلا و اپل، بیش از آن‌که یک چالش فنی 
باشد، یک نبرد بر ســر »حاکمیت داده ها« 
است. ایلان ماســک از همان ابتدا با نگاهی 
انحصارگرایانه، اکوسیستم نرم‌افزاری تسلا 
را به گونه‌ای طراحی کرد که کاربر را به جای 
 Apple استفاده از پلت فرم های واسطه مثل
CarPlay یــا Android Auto، در فضــای 

اختصاصی تسلا نگه دارد.  

منصوری برای تیونینگ فراری »پورسانگ« به دو رنگ رضایت داد
   منصوری، تیونر نام آشــنای صنعت خودرو که همواره با خودروهایی با ظاهر 
اغراق آمیز شناخته می شود، این بار رویکردی متفاوت در قبال شاسی بلند فراری 
پوروسانگوئه در پیش گرفته است. منصوری مدل سفارشی فراری پوروسانگوئه را 
»کیت نرم« می نامد و این کیت جدید سعی می کند خطوط اصلی خودرو را به جای 
بازطراحی کامل، تقویت کند. نتیجه‌ نهایی همچنان نســبت  به مدل اســتاندارد 
تهاجمی تر است، اما در مقایسه با سایر محصولات منصوری با خودرویی به مراتب 
هماهنگ تر و متعادل تر رو به‌رو هســتیم. ماده‌ اصلی به کار رفته در مدل سفارشی 
فراری پوروســانگوئه، فیبرکربن اســت که در بخش های بدنه مشاهده می شود. 
طراحان منصوری با اضافه کردن قطعاتی نظیر اســپویلر لبه‌ سپر جلو، تیغه های 

جانبی و یک قطعه‌ اضافی روی کاپوت، ظاهر خودرو را ضمن حفظ هویت اصلی‌اش 
تهاجمی تر کرده است. در نمای جانبی، گلگیرهای عضلانی تر و رکاب های جدید 
خودرو را به زمین نزدیک تر نشان می‌دهند و در بخش عقب نیز یک دیفیوزر جدید 
به همراه بال سقفی و اســپویلر سه تکه به چشم می خورد. رینگ های مدل FC.5 با 
ابعــاد ۲۲ اینچ در جلو و ۲۳ اینچ در عقب، تکمیل‌کننده‌ طراحی مدل ســفارشی 
پوروسانگوئه هستند. مهندسان منصوری پیشرانه‌ 6.5 لیتری V12 تنفس طبیعی 
فراری پوروســانگوئه را بهینه ســازی کرده‌اند تا قدرت خودرو با ۲۵ اســب بخار 
افزایش، به ۷۵۰ اسب بخار برسد. گشتاور نیز ۱۵ نیوتون متر افزایش یافته و به ۷۳۰ 

نیوتون متر رسیده است. 

 تاریخ تمدن همواره با نبرد بر ســر »منابع اســتراتژیک« 
گره خورده است؛ از عصر زغال ســنگ که موتورهای بخار را 
به حرکت درآورد تا قرن بیســتم که نفت خام، نقشه سیاسی 
جهان را از نو ترسیم کــرد. امروز اما در میانه بزرگ ترین گذارِِ 
صنعتی قرن بیست و یکم، جغرافیای قدرت در حال جابه جایی 
از »چاه های نفت« به سمت »معادن عناصر کمیاب« است. در 
دهه اخیر، فلــز نقره‌ای‌رنگی به نام لیتیوم چنان جایگاهی در 
صنعت خودرو پیدا کرد که از آن به عنوان »نفت ســفید« یاد 
می شــد؛ عنصری که انحصار بر آن، بــه معنای فرمانروایی بر 
آینده حمل‌ونقل برقی بود. اما درســت در لحظه‌ای که جهان 
تصور می کرد مسیر آینده تنها از لایه‌های محدود و گران‌قیمت 
لیتیوم می گذرد، یک چرخش علمی و صنعتی در حال تغییر 
دادن قواعد بازی اســت. چالش اصلی خودروهای الکتریکی 
همواره در یک مثلثِِ دشوار خلاصه می‌شد: »قیمت تمام شده«، 
»ایمنی« و »تاب آوری در شــرایط اقلیمی سخت«. وابستگی 
به زنجیره تامین پیچیده و عناصر نادری که استخراج شــان با 
تنش های سیاسی و زیســت محیطی همراه است، باعث شده 
بود تا خــودرو برقی همچنان برای بخش بزرگی از ســاکنان 
زمین، کالایی لوکس و دور از دســترس باقی بماند. اما اکنون، 
خبرهایی از شــرق دور به‌گوش می‌رســد که نشــان‌دهنده 
شکستن این بن بست تاریخی است. مهندسان موفق شده‌اند 
با بازگشــت به اصول بنیادین شیمی و بهره‌گیری از عناصری 
که در گوشه و کنار این سیاره به‌وفور یافت می شوند، راهکاری 
بیابند که نه تنها هزینه های تولید را به شکل معناداری کاهش 
می‌دهد، بلکه پایداری انرژی در ســرمای استخوان سوز را نیز 
تضمین می کند. این تحول، تنها یک پیشرفت آزمایشگاهی 
نیست؛ بلکه روایتگر خروج اولین نمونه های تجاری از خطوط 
تولید انبوه اســت که نویدبخش دموکراتیزه شدنِِ انرژی های 
پاک خواهد بود. درحالی که خودروسازان سنتی همچنان در 
حال چانه‌زنی بر سر سهمیه لیتیوم و کبالت هستند، پیشروان 
فناوری در حال بازتعریفِِ ســتون های اصــلی قدرت در بازار 
جهانی هستند. آن چه در ادامه می‌خوانید، بررسی ابعادِِ تغییری 
است که می تواند رویای خودرو برقیِِ ارزان و همه جایی را از یک 

باتری های سدیم-یون موازنه قدرت را میان خودروسازان شرقی و غربی تغییر می‌دهند؛

پایان سلطنت لیتیوم بر خودروهای برقی

آرزو، به یک واقعیتِِ خیابانی تبدیل کند و موازنه قدرت را میان 
قطب های صنعتی جهان برای همیشــه تغییر دهد. این، آغازِِ 
پایانی بر عصر وابستگی به عناصر کمیاب است. فناوری جدید 
قرار اســت قواعد بازی خودروهای برقی را تغییر دهد؛ باتری 
جذابی که حتی سرمای مرگبار هم نمی تواند جلو عملکردش 
را بگیــرد. برای نخســتین بار در جهان، باتری ســدیم-یون 
مخصــوص خودروهای برقی وارد مرحله‌ تولید انبوه شــده و 
قرار است در خودرو  چانگان  Nevo A06 در بازار چین عرضه 
شود. این فناوری را شرکت CATL توسعه می‌دهد؛ شرکتی که 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان باتری خودروهای برقی در جهان 

محسوب می‌شود.

  تجاری سازی باتری‌های سدیمی
براساس اعلام CATL، باتری ســدیم-یون جدید این شرکت 
آزمایش های زمســتانی را در مغولستان با موفقیت پشت سر 
گذاشته است؛ منطقه‌ای که دمای آن به طور منظم به سطوح 
بسیار پایین می‌رســد. طبق گزارش ها، Nevo A06 توانسته 
است در دمای حدود منفی ۳۰ درجه‌ سانتی گراد بدون مشکل 
شارژ شود و حتی در دمای منفی ۵۰ درجه نیز به فعالیت ادامه 
دهد. گفته می‌شــود باتری Nevo A06 در دمای منفی ۴۰ 
درجه بیش از ۹۰ درصد ظرفیــت اولیه‌ خود را حفظ می‌کند 

که دستیابی به آن با باتری های رایج LFP بسیار دشوار است. 
نسخه‌ انتخاب شده برای چانگان ظرفیتی برابر با ۴۵ کیلووات-

‌ساعت دارد و در چرخه‌ CLTC حدود ۲۵۰ مایل )حدود ۴۰۰ 
کیلومتر( بُرُد ارائه می‌دهد. به نوشته‌ Techradar، باتری‌های 
ســدیم-یون به‌دلیل عملکرد بهتر در هوای سرد و همچنین 
فراوانی بالای ســدیم، می توانند گزینــه‌ای مقرون به‌صرفه تر 
باشند. سدیم حدود هزار برابر از لیتیوم فراوان تر است و همین 
موضوع می تواند زنجیره‌ تامین را متنوع تر کند و هزینه‌ تولید 
را کاهش دهد. همچنین گفته می‌شود احتمال فرار حرارتی 
در این باتری‌ها کمتر است و از نظر ایمنی مزیت هایی دارند. با 
این حال، باتری های لیتیوم-یون نیز با سرعت زیادی درحال 
پیشرفت هستند. CATL ادعا می کند جدیدترین باتری 5C این 
شــرکت پس از ۳۰۰۰ چرخه‌ شارژ کامل همچنان ۸۰ درصد 
ظرفیت خود را حفظ می کند و حتی می تواند به صورت تئوری 
در حدود ۱۲ دقیقه کاملا شارژ شود؛ قابلیتی که می تواند آینده‌ 

خودروهای برقی را بیش از پیش متحول کند.

  آغاز دموکراتیزه شدن خودروهای برقی
خروج اولین خودروهای برقی مجهز به باتری های سدیم-یون 
)Sodium-ion( از خط تولیــد برندهای »چری« و »جک« 
)تحت نشان Yiwei(، تنها یک دســتاورد فنی برای صنعت 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

خودرو چین نیســت؛ بلکه لــرزه‌ای اســتراتژیک بر پیکره‌ 
زنجیره تامین جهانی انرژی است. درحالی که طی دهه اخیر، 
»لیتیوم« به عنوان »نفت ســفید« قرن بیست و یکم، تمامی 
معادلات قــدرت را تحت تاثیر قرار داده بود، تجاری ســازی 
باتری های مبتنی بر سدیم، نویدبخشِِ عصری است که در آن 
انحصار منابع استراتژیک، دیگر تنها تعیین‌کننده برنده مسابقه 
برقی سازی نخواهد بود. بزرگ ترین چالش خودروهای برقی تا 
به امروز، وابستگی شدید به لیتیوم، کبالت و نیکل بوده است؛ 
عناصری که استخراج آن‌ها نه تنها چالش های زیست محیطی 
فراوانی دارد، بلکه تمرکز جغرافیــایی آن ها در نقاط خاصی 
از جهان )مثــل مثلث لیتیوم در آمریــکای جنوبی(، قیمت 
تمام شــده خودرو را به گروگان گرفته بود. ســدیم به عنوان 
ششــمین عنصر فراوان روی زمین که از نمک طعام به‌دست 
می‌آید، هزینه‌ سلول های باتری را بین ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش 
می‌دهد. این به معنای ورود خودروهای برقی به بازارهایی است 
که پیش از این بــه دلیل قیمت بالا، توان رقابت با خودروهای 
احتراقی را نداشتند. اقدام چین در تجاری سازی این فناوری، 
پاتکی به تلاش های غــرب برای جایگزیــنی زنجیره‌تامین 
لیتیوم اســت. یکی از نکات کلیدی در این گزارش، عملکرد 
خیره کننده باتری های ســدیم-یون در دمای پایین اســت. 
باتری های لیتیومی در دمای زیر صفر با افت شدید راندمان و 
سرعت شارژ مواجه می شوند؛ چالشی که باعث شده پذیرش 
خودروهای برقی در مناطق سردسیر با کندی مواجه شود. اما 
باتری های جدید سدیمی حتی در دمای منفی ۲۰ درجه نیز 
بیش از ۹۰ درصد ظرفیت خود را حفظ می کنند. این ویژگی، 
جغرافیای بازار خودروهای برقی را از کالیفرنیا و جنوب چین، 
به شمال اروپا، روسیه و مناطق کوهستانی گسترش می‌دهد و 
یکی از بزرگ ترین موانع روانی مصرف‌کنندگان برای گذار از 

موتورهای درون سوز را از میان برمی‌دارد.

  موازنه قدرت در بازار خودروهای اقتصادی
اگرچه چگالی انــرژی باتری های ســدیم-یون هنوز به پای 
مدل های پیشــرفته لیتیومی )NMC( نمی‌رســد، اما برای 
خودروهای شهری و اقتصادی )Entry-level( بهترین گزینه 
محسوب می شــوند. چری و جک با هوشمندی، این فناوری 
را در خودروهای کوچــک و ارزان‌قیمت به کار گرفته‌اند. این 
اســتراتژی، لبه‌ تیز حمله خودروســازان چینی به بازارهای 
در حال توســعه در جنوب شرق آسیا، آمریکای لاتین و حتی 

خاورمیانه است.  



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

 CTR کیت چند صدهزار دلاری
برای فراری »۴۵۸ ایتالیا«

  شرکت تیونینگ وورستاینر )Vorsteiner( از جدیدترین ساخته خود با 
نام CTR برای فراری ۴۵۸ ایتالیا پرده برداری کرد. این کیت بدنه که با ظرافت و 
الهام از مدل های مدرن تر فراری مانند ۸۱۲ کامپتزیونه طراحی شده، چهره‌ای 
کاملا جدید و درعین حال اصیل به این سوپراسپرت محبوب می بخشد و ثابت 
می کند که تیونینگ یک فراری می تواند هنرمندانه و تحسین برانگیز باشد. 
برنامه CTR که مخفف Classic Tuning Restoration اســت، تنها به 
زیبایی ظاهری محدود نمی شــود و مزایای آیرودینامیکی واقعی را به همراه 
دارد. به گفته وورستاینر، کاپوت جدید با ورودی هوای S-Duct )مشابه مدل 

۴۵۸ اسپشاله( کاملا کاربردی است و با هدایت هوا از ورودی سپر به سمت بالا، 
داون فورس را افزایش می‌دهد. گلگیرهای عریض تر و مجهز به خروجی هوا نیز 
به خنک کاری بهتر کمک می کنند و دریچه های پشت چرخ ها، حرارت ترمزها 
را خارج می کنند. بااین  حال، عرض خودرو بدون تغییر باقی مانده تا هندلینگ 
و هندسه فرمان فوق‌العاده ۴۵۸ دست نخورده باقی بماند. در سایر بخش ها، 
رکاب های جانبی از فیبرکربن ارتفاع بصری خودرو را کاهش می‌دهند و سپر 
عقب جدید با دیفیوزر یکپارچه و خروجی های اگزوز بازطراحی شــده، نمای 

پشتی را تهاجمی تر کرده است.  
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»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛ 

موج تخلفات در ثبت نام و تحويل خودروهاي وارداتي
 بازار خودروهای وارداتی پس از آزادســازی، با مــوجی از تخلفات در عرضه و 
پیش فروش مواجه شده اســت؛ تخلفاتی از جمله فروش خودروهای واردنشده تا 
قیمت های غیرشفاف. در شرایطی که عملا تنها »ماشین مجوزدهی« سیاست گزار 

فعال مانده، عقب نشینی از نظارت موثر، باعث عدم شفافیت در بازار شده است.
با وجود آن که دولت در آغاز آزادســازی واردات خــودرو با طراحی مجموعه‌ای از 
مقررات ســختگیرانه تلاش کرد کنترل کامل این بازار را در دست بگیرد، اکنون 
نشانه ها از عقب نشینی تدریجی سیاســت‌گزار حکایت دارد؛ عقب نشینی‌ای که 
البته به معنای تسهیل واردات نیست، بلکه به رها  شدن فرآیند تامین خودرو منجر 

شده است. 
آن چه از ظاهر امر پیداست، در شرایط کنونی تنها ماشین مجوزدهی برای ثبت نام 
و عرضه وارداتی ها از سوی سیاست گزار همچنان فعال است؛ وضعیتی که  بار اصلی 
آشفتگی آن مستقیما بر دوش متقاضیان خودرو سنگینی می کند. این آشفتگی 
منجر به‌رشد تخلفات و ضایع شدن حقوق مصرف کنندگان شده است. نبود قیمت 

شفاف برای خودروهای وارداتی یکی از این موارد است. 
پس از عقب نشینی ســازمان حمایت از قیمت‌گذاری و اعلام تغییر شیوه نظارت 
به حالت پسینی، حالا به نظر می‌رســد نظارت پیشینی و پسیــنی وجود ندارد و 
قیمت ها کاملا غیرشــفاف اســت. علاوه‌بر این پیش‌فروش خودروهایی که هنوز 
واردکشور نشده‌اند نیز یکی دیگر از این تخلفات محسوب می شود. سال ۱۴۰۱ پس 
از چهار سال ممنوعیت واردات خودرو، درنهایت اعلام شد واردات خودرو به کشور 
آزاد شده است. البته باز  شــدن شیر واردات بسیار سخت پیش می‌رفت. خودروها 
کاملا قطره چکانی وارد کشور می شدند و دولت نیز روی مرحله به مرحله این فرآیند 

نظارت حداکثری داشت.
برای مثال این دولت بود که تعیین می کرد کدام شرکت ها می توانند چه خودروهایی، 
با چه سقف ارزی و با چه برندهایی را وارد کشور کنند و سپس آن ها را به چه قیمتی 
و از چه طریقی و به چه کســانی بفروشند. سیاست گزاران خودرویی برای تک تک 
این مراحل ضوابط طولانی و سختی داشتند که اساسا سرعت ورود خودرو به کشور 

را بسیار کُُند کرده بود. 
حتی دولت نام شرکت‌هایی را که مجاز به واردات خودرو بودند نیز اعلام کرد. قرار 
بود خودروها نهایتا ‌۲۰ هزار یورو قیمت داشته باشند؛ قیمت نهایی در کشور را نیز 

سازمان حمایت مشخص می کرد. 
واردکنندگان باید محصولات خود را در سامانه یکپارچه عرضه می کردند و شرایط 
طرف تقاضا نیز کاملا مشخص بود؛ به طوری‌ که تحلیل بسیاری بر این بود که فرآیند 

واردات خودرو را می توان کاملا دولتی دانست.
طی این سه سال ‌اما دولت از بسیاری از این موارد در عمل عقب نشینی کرد؛ اما قوانین 

و مقررات را با این عقب نشینی هماهنگ نکرد تا فضا شفاف پیش برود. 
آن چه امروز از سیاست گزاری واردات باقی مانده، انبوهی از مقرراتی است که در عمل 
نادیده گرفته می شوند و فضایی مبهم ایجاد  کرده‌اند؛ فضایی که بستر رشد تخلفات 

را فراهم آورده اســت. در این میان، نقش دولت عملا به صدور مجوزهای فروش محدود  شده، بی آن‌که 
نظارتی بر وجود واقعی خودرو برای عرضه یا امکان تحویل آن به متقاضیان وجود داشــته باشد. بررسی 
آگهی های فروش خودرو در پلت فرم های ثبت آگهی نشان می‌دهد افرادی مدعی فروش یا پیش فروش 
خودروهای وارداتی حتی از نمایندگی ها هســتند و مبالغ کلانی را هم دریافت می کنند. برخی از آن ها 

حتی می‌گویند خودرو روی کشتی است. 
برخی از آن ها نیز برای واسطه گری در خرید خودرو جداگانه پولی را طلب می کنند. حالا نشانه ها حاکی از 
آن است که تخلفات اوج گرفته است؛ به طوری‌ که شاهد واکنش‌های مختلفی در این میان هستیم. برای 
مثال یک عضو اتاق بازرگانی ایران اخیرا به این تخلفات اشاره کرده است؛ از طرف دیگر برخی واردکنندگان 
نیز اظهاراتی در این مورد داشته‌اند. حتی وزارت صمت هفته گذشته اعلام کرد مجوز عرضه شرکت های 

متخلف باطل می شود.
همان طور که اشــاره شــد واکنش ها به تخلفات در عرضه خودروهای وارداتی هم از طرف دولت و هم 
واردکنندگان افزایش یافته است. به نظر می‌رســد این موضوع را می توان نشانه‌ای از اوج‌گیری تخلفات 
درنظر گرفت. یکی از این موارد مربوط به عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران است. ابوالفضل حجازی 
با انتقاد از نحوه قیمت گذاری و عملکرد برخی شــرکت های واردکننده خودرو، بر ضرورت شفاف‌سازی 

در این حوزه تاکید کرده است. 
وی در این رابطه گفته است: »درحالی  که قرار بود واردکنندگان خودرو را با سودی متعارف به بازار عرضه 
کنند، برخی شرکت ها اقدام به فروش خودرو با قیمت هایی چندبرابر نرخ واقعی کرده‌اند. چگونه ممکن 

   منتخبیــن رزرو طرح‌های فروش 
عادی، جــوانی جمعیــت و جایگزینی 
خودروهای فرسوده شرکت بهمن موتور 
می توانند تا ششــم اســفندماه تکمیل 

وجه کنند. 
در این مرحله ســه محصول فیدلیتی 
الیت ۷ نفره، ریسپکت ۲ و شوال ۶ عرضه 
شدند و اطلاع‌رسانی به برندگان رزرو از 

طریق پیامک انجام گرفت. 
منتخبین رزرو از ســاعت ۱۰ صبح روز 
یکشــنبه ۳ اسفند تا ســاعت ۲۳ روز 
چهارشنبه ۶ اسفند ۱۴۰۴ فرصت دارند 
با مراجعه به پنل کاربری خود در سامانه 
http://Bahman. ایرانی کار به آدرس

iranecar.com، مراحل ثبت نام نهایی 
را تکمیل و وجه خودرو را پرداخت کنند. 
پیش‌تر متقاضیان تا ۲۴ بهمن ماه امکان 
ثبت نام اولیه در این طرح‌ها را داشــتند 
و اکنــون تنها افرادی که نــام آن ها در 
فهرســت برندگان قرعه کشی در تاریخ 
۲۷ بهمن ماه اعلام شده می توانند فرآیند 

خرید را ادامه دهند. 

 شرایط فروش محصولات بهمن موتور 
با قیمت قطعی و تحویل فوری 

نهمیــن دوره واریز وجــه محصولات 

نهمین دوره واریز وجه محصولات بهمن موتور ویژه منتخبین رزرو بهمن ماه ۱۴۰۴
بهمن موتــور برای منتخبیــن رزرو با 
شــرایط فروش نقدی، قیمت قطعی و 
تحویل فوری در قالب طرح های عادی 
جوانی جمعیت و جایگزینی خودروهای 

فرسوده آغاز شد. 
بر اســاس شــرایط فروش اعلام شده، 
فیدلیتی پرایم فیس‌لیفــت )الیت( 7 
نفره با قیمت 3 میلیارد و 373 میلیون 
و 302 هزار تومان و ریسپکت تیپ ۲ با 
قیمت 2 میلیارد و 410 میلیون و 859 
هزار تومان عرضه شده است. همچنین 
در این‌ طرح، شوال 6 هیبریدی با مدل 
1404 و قیمت مصرف‌کننده 4 میلیارد و 
651 میلیون و 454  هزار تومان به فروش 

می‌رسد. 
همه‌ خودرو ها در ایــن طرح با دو رنگ 
سفید و مشــکی و موعد تحویل هفته 
آخر اســفندماه ۱۴۰۴ عرضه شده‌اند. 
همچنین در این طرح، ســود انصراف 
ســالانه 17.5 درصــد و جریمه تاخیر 
ماهانه 2.5 درصد در نظر گرفته شــده 
است. لازم به‌ذکر است تخصیص رنگ 
محصول بر اســاس زمــان واریز وجه و 
اولویت پرداخت انجام می شــود و رنگ 
تریم خودرو بر اساس موجودی توسط 

شرکت تعیین خواهد شد.

است شرکتی که تا سه  برابر قیمت واقعی از مردم وجه دریافت کرده و هنوز خودرویی تحویل 
نداده است، از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت تا ‌۶ بار مجوز فروش دریافت کند؟«

واکنش دیگر از طرف یکی از اعضای انجمن واردکنندگان بود؛ به طوری  که وی معتقد اســت 
انتشار آمار دقیق خودروهای وارداتی هر شرکت، به تفکیک مدل، تعداد ثبت سفارش ها، وضعیت 
مجوزهای فعالیت، مجوز فروش یا پیش فروش و همچنین منشأ تامین ارز باید اطلاع‌رسانی 
و شفاف شود تا مانع از بروز تخلفات شود. دو نکته در واکنش این عضو انجمن واردکنندگان و 

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران مشترک است. 
آن ها تایید می کنند که فروش و پیش فروش خودرو با تخلفات زیادی همراه است و قیمت های 
بالایی از مشتریان درخواست می شــود. علاوه‌بر این به نظر می‌رسد هر دو نظارت دولت برای 
کاهش این تخلفات را کافی نمی‌دانند. اما گویــا وزارت صمت نیز حالا به‌دنبال نوش‌دارویی 

برای این وضعیت است. 
هفته گذشته کمیته خودرو وزارت صمت شروط جدیدی برای عرضه شرکت های واردکننده 
درنظر گرفت که طبق آن، مجموعه های متخلف دیگر اجازه فروش خودرو نخواهند داشت. 
وزارت صمت برای صدور مجوز فروش سه شــرط را اعلام کرد. شرط اول این است که تعهد 
معوق برای محصولی که قرار است عرضه شود، وجود نداشته  باشد. به نظر می‌رسد این شرط 
برای جلوگیری از آن چیزی است که حجازی از آن یاد کرده‌ و گفته بود شرکت هایی که هنوز 

تعهدات خود را ایفا نکرده‌اند تا ‌۶ بار دیگر مجوز فروش گرفته‌اند.
شــرط دوم ارائه اطلاعات کامل درباره مدل و تیپ خودرو هنگام عرضه است. این شرط برای 
جلوگیری از تغییر مدل خودرو هنگام تحویل اســت. برخی شرکت ها در زمان تحویل سعی 
می کنند خودرو دیگری را جایگزین کنند که این شرط می تواند جلو چنین مشکلی را بگیرد.

شرط ســوم نیز ارائه و معرفی VIN تمامی خودروهای قابل عرضه است VIN. مخفف عبارت 
انگلیسی »Vehicle Identification Number« است و منظور شماره شناسایی یکتای خودرو 
)همان شماره‌شــاسی ۱۷رقمی( اســت که برای هر خودرو به صورت منحصر به فرد تعریف 
می شود. احتمالا هدف از این بخش نیز جلوگیری از فروش خودروهایی است که اساسا هنوز 

وارد کشور نشده‌اند.

  افزایش قیمت مونتاژی ها ادامه دارد
خودروهای مونتاژی رشــد قیمت چشــمگیر 10 تا 900 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که 
ســانگ یانگ موســو گرند خان سیگنچر )1403( با 900 میلیون تومان افزایش 7 میلیارد تومان، 
ســانگ‌یانگ موســو گرند خان ســاهارا )1403(  با 800 میلیون تومان افزایش 6 ‌‌میلیارد و 500 
میلیون‌تومان، لوکانو L8 )1404( با 200 میلیون تومان افزایش 7 میلیارد تومان و ریسپکت پرایم تیپ 
2 )1404( با 100 میلیون‌تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 750 میلیون تومان اعلام قیمت شد. همچنین 
در میان خودروهای وارداتی نیز شاهد رشد بهای 50 تا 500 میلیون تومانی بودیم. جایی که ارزش 
وویا فری )2025( با 500 میلیون تومان افزایش به 10 ‌میلیارد تومان، مزدا CX-50 )2024( با 300 
میلیون‌تومان افزایش به 8 میلیــارد و 500 میلیون تومان، فولکس ID Unix پیور )2025( با 200 
میلیون تومان افزایش به 6 میلیارد‌تومان و سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک‌دیفرانسیل )2025( با 

100 میلیون تومان افزایش به 4 میلیارد و 400 میلیون‌تومان رسید.
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 »X4« و‎ام‎آیا ب
مجدد تولید می‎ شود؟

    در جدیدترین اخبار خودرویی، سرنوشــت BMW X4 بعد از ســال ۲۰۲۶ 
میلادی روشن تر شده است. اما نه به آن شکل که طرفداران انتظار داشتند. طبق 
گزارش های رسمی و اطلاعات منتشرشده، تولید نسل دوم X4 در نوامبر ۲۰۲۵ در 
کارخانه اسپارتانبورگ ایالات متحده به پایان رسیده است و این نسل دیگر پس از 
سال ۲۰۲۵ تولید نخواهد شد. در این گزارش به‌وضوح اشاره شده که BMW برای 
نسل بعدی X4 با موتورهای احتراق‌داخلی برنامه‌ای ندارد و تولید مدل فعلی دیگر 
ادامه نخواهد یافت. با این حال، خبرهای تازه حاکی از آن است که BMW قصد دارد 

X4 را به صورت یک کراس‌اوور الکتریکی بازگرداند. نسخه جدید که احتمالا با نام 
iX4 شناخته می شود، قرار است در نیمه دوم سال ۲۰۲۶ رونمایی شود و خط تولید 
آن در نوامبر ۲۰۲۶ آغاز به کار خواهد کرد. این مدل بر اساس پلت فرم الکتریکی 
جدید BMW ساخته خواهد شد و دیگر از پیشرانه های بنزینی استفاده نمی کند. 
گزارش ها همچنین نشان می‌دهند که یک نسخه پرفورمنس M از X4 الکتریکی 
ممکن است در اواخر ســال ۲۰۲۷ معرفی و وارد بازار شود که نشان‌دهنده تمرکز 

BMW بر بخش الکتریکی حتی در مدل‌های اسپرت تر است.
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تا 30 هزار دلار کدام گزینه‌ مناسب تر است؟

   خودرو اقتصادی گزینه‌ای اســت که به‌رغم برخورداری از امکانات محدود، از 
کیفیت مطلوب و قیمت فوق‌العاده رقابتی بهره مند باشد. بر این اساس از آن جا که هر 
ساله در این بخش بهترین های هر کلاس معرفی می شوند، در سال 2025 میلادی نیز 
گزینه های متعددی مورد بررسی نشریات معتبر خودرویی قرار گرفته‌اند که از میان 

آن ها به نام و مشخصات 4 مدل به انتخاب روزنامه »دنیای خودرو« اشاره می کنیم.

تویوتا پریوس؛ پادشاه کیفیت و صرفه جویی در سوخت

هیوندای الانترا هیبریدی؛ترکیب کارایی و قیمت مناسب

کیا نیرو؛ کراس‌اوور اقتصادی و کاربردی

هوندا سیویک؛ سدان هیبرید با رانندگی بسیار باکیفیت

4 مدل خودرو باکیفیت 
و اقتصادی بازار جهانی

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

الانترا یکی از موفق ترین ســدان های کامپکت بازار جهانی است که نسل هفتم آن در سال 2021 میلادی به صورت رسمی معرفی شد. طراحی استایل 
این خودرو به لطف خطوط شکسته و تیز و فرمت کوپه از نســل های قبلی خود زیباتر و اسپرت تر است. این نسل از سدان محبوب هیوندای، به حدی از 
نظر طراحی موفق ظاهر شــد که بسیاری از طرفداران این برند، الانترا را زیباتر از سوناتا نامیده‌اند. کابین الانترا نسل هفتم مبتنی بر زبان جدید طراحی 
هیوندای بوده که مدرن و باکیفیت است. چراکه با دو نمایشگر 10.25 اینچی لمسی برای کلاستر و مولتی مدیا )سیستم اطلاعات-سرگرمی( کاملا مدرن 
و به‌روز اســت. بر این اساس زیر چهره جســورانه این مدل یک موتور 4 سیلندر 1.6 لیتری اتمسفریک نسل جدید اسمارت استریم جا خوش کرده تا با 
کوپل شدن موتور الکتریکی حداکثر توان را به 139 اسب بخار و حداکثر گشتاور را به 265 نیوتون متر برساند. نکته بسیار مهم این که مهندسان هیوندای 
یک گیربکس 6 ســرعته اتوماتیک دوکلاچه را برای انتقال قدرت به چرخ های جلو در نظر گرفته‌اند. همچنین مصرف سوخت ترکیبی هیوندای الانترا 
هیبریدی 4.7 لیتر در هر 100 کیلومتر اســت. ترکیب موتور هیبریدی و گیربکس 6 سرعته اتوماتیک دوکلاچه سبب تسریع در شتاب، رانندگی نرم و 
باکیفیت و پاسخ‌دهی مناسب به‌نیاز راننده شده است. همچنین این سدان هیبریدی کره‌ای به لطف سواری راحت همراه با راندمان بالا در استفاده روزمره 
یکی از بهترین گزینه ها در میان ســایر رقبای خود است. هیوندای الانترا یک انتخاب منطقی و متوازن برای افرادی است که می خواهند هزینه سوخت 
را کاهش دهند، اما در عین حال تجربه رانندگی راحت و مدرن داشته باشند. الانترا هیبریدی نسخه پایه یا همان »Blue« ارزشی برابر با 26 هزار و 695 

دلار دارد و قیمت نسخه‌های SEL Sport و لیمیتد نیز به حدود 31 هزار و 45 دلار می‌رسد. 

اگر به‌دنبال خودرویی اقتصادی با قابلیت های بیشتر از یک سدان هستید، کیا نیرو یکی از بهترین گزینه ها در بازار محسوب می شود. این کراس‌اوور 
کوچک ترکیبی از مصرف سوخت هیبریدی بالا و کابین جادار با امکانات مناسب را ارائه می‌دهد. این خودرو در سال 2016 روی خط تولید کمپانی 
کیا قرار گرفت و سال 2021 میلادی نسل دوم آن مبتنی بر زبان جدید طراحی کیا معرفی شد. از نظر ظاهری، طراحی آن شبیه به یک کراس‌اوور 
جمع‌وجور بوده که با چراغ های LED جلو، خطوط ساده و ظاهری کاربردی می توان از آن به عنوان یک خودرو خانوادگی اقتصادی یاد کرد. کابین 
این خودرو برای ۵ نفر نسبتا جادار است و در آن از ویژگی های داخلی معمولی )مختص این کلاس(، صفحه نمایش مرکزی ساده، سیستم های ایمنی 
و کمک‌راننده اســتاندارد بهره گرفته شده است. ناگفته نماند که طراحی داخلی کیا نیرو مشابه سایر محصولات جدید این کمپانی بوده که بسیار 
مدرن و جذاب است. نکته بسیار مهم این که این مدل از نظر مشخصات فنی با هیوندای الانترا هیبرید یکسان است. به این معنی که موتور 4 سیلندر 
1.6 لیتری تنفس طبیعی اسمارت استریم با موتور الکتریکی ســاختار اصلی این کراس‌اوور را تشکیل می‌دهند. بنابراین حداکثر توان خروجی 
آن به 139 اسب بخار و حداکثر گشــتاور به 265 نیوتون متر می‌رسد. همچنان گیربکس 6 سرعته دوکلاچه DCT وظیفه انتقال قدرت را برعهده 
دارد تا شــتاب باکیفیت و رانندگی بسیار نرمی را به سرنشینان خود هدیه دهد. همچنین مصرف سوخت ترکیبی به 4.8 لیتر در هر 100 کیلومتر 
می‌رسد. جالب اســت بدانید که کیا نیرو نسخه پلاگین-هیبریدی نیز دارد که با همان مشخصات نسخه هیبریدی ارائه می شود؛ با این تفاوت که 
شتاب بهتری دارد. کیا نیرو هیبریدی برای خریدارانی که ترکیب مصرف اقتصادی و توانایی فضای بیشتر را می خواهند، یک انتخاب عالی در سال 
۲۰۲۵ است. قیمت نسخه پایه این مدل حدود 28 هزار و 385 دلار بوده و برای نسخه های پلاگین-هیبریدی باید تا 35 هزار دلار نیز پرداخت کرد.

نسل یازدهم هوندا سیویک یکی از نسل های بسیار محبوب و موفق این خودرو است؛ چراکه در دو سال 2023 و 2024 میلادی در بازار ایالات متحده 
حدود 500 هزار دســتگاه فروش داشته است. نسل یازدهم که به زیبایی برپایه و اساس زبان جدید طراحی هوندا شکل گرفته، بسیار چشم نواز و 
جوان پسند است. چراکه استایل کوپه مانند آن و استفاده از خط تیز شخصیتی روی بدنه، سبب شده است بدنه تنومندتر و با وقارتر پدید آید. طراحی 
نمای جلو با چراغ های باریک و پوزه متورم کاملا جسورانه بوده و در نمای عقب نیز با چراغ های LED و حجم پردازی خاص روی درِِ صندوق عقب زیبا 
و چشم نواز است. همچنین کابین با طراحی تمیز و نظم یافته، فضایی راحت برای راننده و سرنشینان فراهم می کند و سیستم اطلاعات-سرگرمی با 
صفحه‌ لمسی و امکانات ایمنی پیشرفته »Honda Sensing« در اکثر نسخه ها از دیگر ویژگی های این مدل است. هرچند که کلاستر تمام‌دیجیتالی 
7 اینچی با نمایشگر 9 یا 10.3 اینچی به صورت آپشنال برای سیستم مولتی مدیا )اطلاعات-سرگرمی( با دکمه های روتاری کاملا مدرن و جذاب 
جلوه می کند. طراحی غربیلک فرمان نیز به گونه‌ای اســت که در کنار خوش‌دســت بودن مجهز به پدال های شیفتر است و حس رانندگی با مدل 
اســپرت را به راننده هدیه می‌دهد. اما آن چه ســبب برتری هوندا سیویک در مقایسه با سایر رقبا می شود، قلب تپنده آن است. به این معنا که یک 
موتور 4 سیلندر 2 لیتری اتســمفریک با یک موتور الکتریکی کوپل شده تا حداکثر توان ترکیبی به 215 اسب بخار و حداکثر گشتاور ترکیبی به 
315 نیوتون متر برسد. گیربکس CVT نسل جدید نیز رانندگی نرم و باکیفیتی را ارائه می‌دهد تا تجربه خاصی از رانندگی با یک خودرو هیبریدی 
را به شــما القا کند. ناگفته نماند که مصرف ســوخت ترکیبی در هوندا سیویک هیبریدی به 4.7 لیتر در هر 100 کیلومتر می‌رسد. نسخه هیبرید 

Sport  قیمتی برابر با 29 هزار و 845 دلار دارد و برای نسخه اسپرت تورینگ به 32 هزار و 845 دلار می‌رسد.

تویوتا پریوس نمادسین ترین خودرو هیبریدی اقتصادی بازار جهانی است که از جایگاه بسیار خاصی نیز برخوردار است. این خودرو که در نسل چهارم 
خود قرار دارد، در 16 نوامبر سال 2022 میلادی مبتنی بر زبان جدید طراحی تویوتا به صورت رسمی معرفی شد. از نظر طراحی خارجی به لطف استایل 
فست بک و خطوط تیز روی بدنه یک خودرو اسپرت به حساب می آید که در نمای عقب با چراغ به هم پیوسته LED و سقفی با شیب‌ کم کاملا زیبا و جذاب 
اســت. کابین این سدان سامورایی موفق هیبریدی کاملا مدرن و مناسب برای 5 سرنشین است که داشبورد ساده و مینیمال با صفحه نمایش 8 اینچی 
به صورت استاندارد و 12.3 اینچی به صورت آپشنال برای مولتی مدیا، پیشرفته و مدرن به نظر می‌رسد. تویوتا پریوس کماکان از موتور 4 سیلندر 2 لیتری 
اتمســفریک به همراه یک موتور الکتریکی بهره مند است. این خودرو به صورت ترکیبی 196 اسب بخار قدرت و 265 نیوتون متر گشتاور تولید می کند. 
نسل جدید گیربکس e-CVT کیفیت رانندگی را ارتقا بخشیده تا مصرف سوخت حدود 4.1 لیتر در 100 کیلومتر باشد. پریوس جدید همچنان یکی از 
نمادهای اصلی خودروهای اقتصادی در بازار است. تویوتا پریوس به لطف سیستم هیبریدی بهینه شده، یکی از بالاترین اعداد مصرف سوخت را در بین 
خودروهای غیر الکتریکی ثبت می کند و برای مصرف کنندگان با بودجه متوســط انتخابی عالی است. بر این اساس قیمت پایه پریوس 29 هزار و 485 

دلار است که نسخه فول آپشن آن به بیش از 35 هزار دلار نیز می‌رسد. 
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   شرکت بهمن موتور محصولات خود را از طریق مزایده عمومی عرضه می کند. بر 
اســاس اطلاعیه بهمن موتور، بازدید از خودروها از روز یکشنبه ۳ اسفند تا یکشنبه 
۱۰ اسفند ۱۴۰۴، در انبار خودروهای مزایده‌ای این شرکت به نشانی کیلومتر ۱۱ جاده 
مخصوص )شهید لشگری( – پلاک ۲۳۷ امکان پذیر است. همچنین زمان اعلام قیمت 

Auction. و واریز ســپرده شــرکت در مزایده در همین بازه زمانی از طریق سامانه
bahman.ir انجام می شود. در این مرحله از مزایده، خودروهای ریسپکت، هونگچی 
EQM5، هونگچی H5، دیگنیتی پرایم، کاپرا، هاوال H6، ون باری اینرودز، فیدلیتی 

پرایم و الیت و بسترن B30 عرضه خواهند شد. 

10  محصول بهمن موتور از 
طریق مزایده عرضه می شود

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

    بازار تراکتور اروپا پس از تجربه یکی از دشــوارترین دوره های خود در ســال های 
۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، در سال ۲۰۲۵ وارد مرحله‌ای از تثبیت نسبی شد؛ تثبیتی که هنوز با رونق 
فاصله دارد؛ اما نشانه هایی از توقف سقوط و آغاز بازگشــت آرام تقاضا را بروز می‌دهد. 
 European Agricultural داده های منتشرشده از سوی نهادهای تخصصی از جمله
Machinery Association (CEMA( نشــان می‌دهد اگرچه حجم ثبت نام و فروش 
تراکتور در اغلب کشورهای اروپایی کاهش محسوسی را نسبت به اوج بازار در سال ۲۰۲۲ 
تجربه کرده، اما سرعت افت در ۲۰۲۵ کمتر شــده و انتظار می‌رود امسال روندی ملایم و 

صعودی شکل بگیرد.

  افت پس از اوج؛ چرا بازار سرد شد؟
بازار ماشین آلات کشاورزی اروپا در ســال ۲۰۲۲ تحت تاثیر قیمت‌ بالای محصولات کشاورزی، 
سیاســت های حمایتی پساکرونا و نیاز به نوسازی ناوگان، رشــد قابل توجهی را تجربه کرد. اما از 
نیمه دوم ۲۰۲۳ ورق برگشت. کاهش قیمت جهانی غلات، افزایش هزینه نهاده های تولید، رشد 
نرخ بهره در منطقه یورو و نااطمینانی های ژئوپلیتیک موجب شــد کشاورزان تصمیمات خود در 
خصوص سرمایه گذاری را به تعویق بیندازند. درنتیجه، سال ۲۰۲۴ با افت محسوس ثبت سفارش 
و کاهش تحویل تراکتور به پایان رسید. این روند در ابتدای ۲۰۲۵ نیز ادامه یافت؛ هرچند شدت آن 
نسبت به سال پیش از آن کمتر بود. آمارها حاکی از نوسان مجموع فروش تراکتور در اروپا در سال 
۲۰۲۵ در بازه‌ای حدود ۱۶۰ تا ۲۱۰ هزار دستگاه اســت؛ رقمی که همچنان پایین تر از میانگین 

سال های پررونق پیشین است.

  تفاوت عملکرد کشورها؛ شمال محتاط، جنوب آسیب پذیر
نگاهی به عملکرد بازارهای بزرگ اروپایی نشــان می‌دهد روند کاهش فروش در همه کشــورها 
یکسان نبوده اســت. در اقتصادهای بزرگ کشاورزی مانند آلمان و فرانسه افت فروش قابل توجه 
بود؛ اما به‌دلیل ساختار مکانیزه تر و دسترسی بهتر به ابزارهای مالی، بازار سریع تر به مرحله تثبیت 
رسید. در مقابل، کشورهایی نظیر ایتالیا و اسپانیا که سهم بالاتری از مزارع کوچک و متوسط دارند، 
تحت تاثیر مستقیم کاهش سودآوری کشاورزی قرار گرفتند و خرید ماشین آلات جدید را بیشتر 
به تعویق انداختند. با این حال، در نیمه دوم ۲۰۲۵ نشــانه هایی از افزایش استعلام قیمت و بهبود 
سفارش گذاری در برخی بازارها مشاهده شد؛ به‌ویژه در بخش تراکتورهای توان متوسط که برای 

مزارع خانوادگی و چندمنظوره کاربرد دارند.

  ارزش بازار؛ رشد اسمی در سایه تورم
از منظر ارزش ریالی-دلاری بازار، تصویر متفاوتی دیده می شود. اگرچه تعداد فروش کاهش یافته، 
اما به‌دلیل افزایش قیمت واحد محصولات، رشد هزینه های تولید و ارتقای فناوری، ارزش اسمی 
بازار افت شــدیدی را تجربه نکرده است. آمارها حاکی از آن اســت که ارزش بازار تراکتور اروپا در 
ســال ۲۰۲۵ حدود ۱۳ میلیارددلار بوده و در صورت بهبود نسبی تقاضا، در ۲۰۲۶ به نزدیکی ۱۴ 
میلیارد دلار خواهد رسید. بخشی از این افزایش ارزش به‌دلیل رشد سهم تراکتورهای پیشرفته تر 
با سامانه های هدایت ماهواره‌ای، مدیریت هوشمند سوخت و قابلیت های کشاورزی دقیق است؛ 

فناوری هایی که قیمت متوسط هر دستگاه را بالا برده‌اند.

  نقش سیاست های اتحادیه‌اروپا
یکی از متغیرهای کلیدی اثرگذار بر بازار، سیاســت های حمایتی و زیست محیطی اتحادیه اروپا 

است. برنامه های مرتبط با »کشاورزی سبز« و کاهش انتشار کربن، کشاورزان را به سمت استفاده 
از تجهیزات کم مصرف تر و سازگار با استانداردهای زیست محیطی سوق می‌دهد. این سیاست ها 
اگرچه در کوتاه مدت فشار هزینه‌ای ایجاد کرده‌اند، اما در میان مدت می توانند محرک نوسازی ناوگان 
و افزایش تقاضا برای تراکتورهای جدید باشند. افزون بر این، برخی کشورها مشوق های مالیاتی یا 
یارانه‌ای برای جایگزینی ماشین آلات فرســوده در نظر گرفته‌اند که انتظار می‌رود اثر آن طی سال 

جاری میلادی بیشتر نمایان شود.

  رفتار تولیدکنندگان بزرگ
شــرکت های بین‌المللی فعال در بازار اروپا نیز در گزارش های مالی خود به کاهش تقاضا در سال 
۲۰۲۵ اشاره کرده‌اند. برای نمونه، CNH Industrial که مالک برندهای شناخته شده‌ای در حوزه 
ماشین آلات کشاورزی اســت، از تعدیل برنامه تولید و مدیریت موجودی انبارها خبر داده است. 
برندهایی مانند New Holland و Case IH در اروپا با تمرکز بر بهینه ســازی شــبکه توزیع و ارائه 
 John Deere ،طرح های تامین مالی تلاش کرده‌اند فروش خود را تثبیت کنند. در سوی دیگر بازار
نیز اعلام کرده که با وجود کاهش تقاضا در اروپا، بر توسعه فناوری های دیجیتال و خدمات پس از 
فروش تمرکز دارد تا حاشیه سود خود را حفظ کند. راهبرد مشترک اغلب تولیدکنندگان در ۲۰۲۵، 

کنترل تولید، کاهش هزینه ها و جلوگیری از انباشت موجودی مازاد بوده است.

  رفتار تولیدکنندگان بزرگ
شــرکت های بین‌المللی فعال در بازار اروپا نیز در گزارش های مالی خود به کاهش تقاضا در سال 
۲۰۲۵ اشاره کرده‌اند. برای نمونه، CNH Industrial که مالک برندهای شناخته شده‌ای در حوزه 
ماشین آلات کشاورزی اســت، از تعدیل برنامه تولید و مدیریت موجودی انبارها خبر داده است. 
برندهایی مانند New Holland و Case IH در اروپا با تمرکز بر بهینه ســازی شــبکه توزیع و ارائه 
 John Deere ،طرح های تامین مالی تلاش کرده‌اند فروش خود را تثبیت کنند. در سوی دیگر بازار
نیز اعلام کرده که با وجود کاهش تقاضا در اروپا، بر توسعه فناوری های دیجیتال و خدمات پس از 
فروش تمرکز دارد تا حاشیه سود خود را حفظ کند. راهبرد مشترک اغلب تولیدکنندگان در ۲۰۲۵، 

کنترل تولید، کاهش هزینه ها و جلوگیری از انباشت موجودی مازاد بوده است.

  تغییر ترکیب تقاضا؛ از قدرت بالا به کاربری هوشمند
یکی از روندهای قابل توجه در بازار ۲۰۲۵، تغییر نسبی ترکیب تقاضاست. در سال های رونق، فروش 
تراکتورهای توان بالا )بیش از ۱۵۰ اسب بخار( رشد قابل توجهی داشت؛ اما در دوره رکود، این بخش 
بیشترین افت را تجربه کرد؛ زیرا سرمایه گذاری در این رده نیازمند منابع مالی قابل توجه است. در 
مقابل، تراکتورهای کوچک تر و چندمنظوره که برای مزارع متوسط یا کاربری های ترکیبی مناسب‌ 
هستند، افت ملایم تری داشتند. هم‌زمان، تقاضا برای فناوری های هوشمند حتی در شرایط رکود 
نیز به طور کامل متوقف نشد. کشاورزان بزرگ تر که به‌دنبال افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه های 
نیروی کار هستند، همچنان به ســامانه های هدایت خودکار، نقشه برداری دقیق و مدیریت داده 

علاقه نشان می‌دهند.

  رشد آهسته اما محتمل
بر اساس جمع بندی تحلیل های اروپایی، سال ۲۰۲۶ می تواند نقطه آغاز بازگشت تدریجی بازار به 
مسیر رشد باشد؛ البته رشدی آرام و نه جهشی. انتظار می‌رود در صورت تثبیت قیمت محصولات 
کشــاورزی، کاهش تدریجی نرخ بهره و روشن تر شدن چشم‌انداز اقتصادی، بخشی از تقاضای به 
تعویق‌افتاده به بازار بازگردد. پیش‌بینی ها حکایت از آن دارد که حجم فروش در ۲۰۲۶ اندکی بیشتر 
از ۲۰۲۵ خواهد بود و روند نزولی دو ســال گذشته متوقف می شود. با این حال، بازگشت به سطوح 

اوج سال ۲۰۲۲ احتمالا به ۲۰۲۷ یا حتی پس از آن موکول خواهد شد.

  چالش های پیش رو
با وجود نشانه های بهبود، بازار تراکتور اروپا همچنان با چند چالش ساختاری روبه‌رو است:

سودآوری متغیر بخش کشاورزی که وابسته به قیمت های جهانی و شرایط آب‌وهوایی است.
فشارهای زیست محیطی و مقررات سخت‌گیرانه تر که هزینه تولید و قیمت نهایی را افزایش می‌دهد

کمبود نیروی کار ماهر که هم در بخش کشــاورزی و هم در زنجیره تامین ماشین آلات مشاهده 
می شود. رقابت فزاینده فناوری که نیازمند سرمایه‌گذاری مستمر در تحقیق و توسعه است.

بازار تراکتور اروپا در سال ۲۰۲۵ در مرحله‌ای از گذار بود؛ نه در رکود عمیق سال 2024 و نه در رونق 
سال های طلایی پیشین. کاهش سرعت افت فروش، تثبیت نسبی سفارش ها و امید به بهبود شرایط 
مالی کشاورزان، زمینه را برای رشد آهسته در ۲۰۲۶ فراهم کرده است. با این حال، مسیر پیش رو 
مسیری تدریجی و مبتنی بر احتیاط خواهد بود.اگر سیاســت های حمایتی به‌درستی اجرا شود و 
متغیرهای کلان اقتصادی به ثبات برســند، می توان انتظار داشت که بازار ماشین آلات کشاورزی 
اروپا طی دو سال آینده از فاز انقباض خارج و وارد دوره‌ای از بازسازی تقاضا شود؛ دوره‌ای که بیش از 

هر زمان دیگری بر فناوری، بهره‌وری و کشاورزی هوشمند استوار خواهد بود.

»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛

بازگشت محتاطانه بازار تراکتور اروپا به ریل رشد



analysis

تحلیل

k.talebifard@autoworld.ir

کامران طالبی‌فرد
کارشناس بازار

بازاربازار
MARKET

رنجروور »ایووک« 
چینی در بازار 

   هرچند اخیرا نسخه‌هایی از رنجروور ایووک توسط یکی از شرکت‌های 
وارد‌کننده خودرو به‌کشور راهی بازار شده، اما باید گفت نسخه‌های مذکور 

ساخت کشور چین و شرکت  چری بوده و به لحاظ کیفیت با مدل‌های ساخت 
کشور انگلستان، تفاوت محسوس و معناداری دارند. 
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    این روزها خودروهای وارداتی لوکس غیر چینی در بازار کشــورمان 
بالای 25 میلیاردتومان برچسب قیمت می‌خورند. در این میان می‌توان 

به مدل‌هایی از تویوتا لندکروز، پرادو و نیسان پاترول اشاره کرد که کف 
قیمتی آن‌ها از حدود 25 میلیاردتومان برای مدل‌های پایه پرادو تعیین و 

تا حدود 49 میلیاردتومان و حتی بیشتر برای مدل‌های رده‌بالای لندکروز 
و پاترول اعلام می‌شود.

قیمت وارداتی‌های لوکس غیر چینی در بازار؛ ۲۵ میلیاردتومان به بالا است

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

5637650پراید 151 )1404(
5707700پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5049260ساینا S )85 گانه( )1404(
6099930ساینا GX دوگانه )1404(

)1404( S 0یک‌میلیارد و 64263سهند تیپ
0یک‌میلیارد و 824297سهند اتومات )1404(

)1404( S 7169850اطلس
0یک‌میلیارد و 75030اطلس )بدون سانروف( )1404(

0یک‌میلیارد و 780125اطلس )با سانروف( )1404(
5879300کوییک GX )85 گانه( )1404(

5209480کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(
5239800کوییک GX-R )با رینگ( )1404(

5659250کوییک S )85 گانه( )1404(
4749280کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 900140کوییک R اتومات )1404(
0یک‌میلیارد و 891520شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 0یک‌میلیارد و 918635شاهین )سانروف و

0یک‌میلیارد و 983760شاهین اتومات )1404(
20 ‌میلیارد و 8یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 789536نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
0یک‌میلیارد و 835410نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 950525نیسان دوگانه

)1404( EX 0یک‌میلیارد و 930535نیسان اکستند
0یک‌میلیارد و 900560پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 890یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
0یک‌میلیارد و 286یک‌میلیارد و 179سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 390یک‌میلیارد و 185سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 420یک‌میلیارد و 324سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 395یک‌میلیارد و 262سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

0یک‌میلیارد و 545یک‌میلیارد و 350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
0یک‌میلیارد و 279یک‌میلیارد و 128پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

0یک‌میلیارد و 470یک‌میلیارد و 288پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 570یک‌میلیارد و 426پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 600یک‌میلیارد و 632پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 748یک‌میلیارد و 525پژو 207 اتومات )1404(

0یک‌میلیارد و 865یک‌میلیارد و 426پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 615یک‌میلیارد و 275دنا پلاس )5 دنده( )1404(

0یک‌میلیارد و 630یک‌میلیارد و 448دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 670یک‌میلیارد و 488دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

0یک‌میلیارد و 982یک‌میلیارد و 720دنا اتومات آپشنال )1404(

0یک‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 393تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 0یک‌میلیارد و 870یک‌میلیارد و 677تارا اتومات

0یک‌میلیارد و 285یک‌میلیارد و 114رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
20 میلیارد و 2540 ‌میلیارد و 327ری‌را )1404(

8759550وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

4200 میلیارد و 2700 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
4200 میلیارد و 3800 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

350 میلیارد و 650یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
4200 میلیارد و 2500 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 5200 میلیارد و 3400 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 4500 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 762روئوه

6200 میلیارد و 6600 میلیارد و 280کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(
30 میلیارد و 2950 میلیارد و 150 کیا استونیک )2025(

4100 میلیارد و 2400 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
50 میلیارد و 250 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 6300 میلیارد و 4500 میلیارد و 590فولکس

7300 میلیارد و 4300 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
6200 میلیارد3 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

50 میلیارد و 3500 میلیارد و 887فولکس تی‌راک 1.5 لیتر توربو )2025(
5200 میلیارد و 2200 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

250 میلیارد و 2600 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
4100 میلیارد و 2600 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(

)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 250 ‌میلیارد و 50یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
)2024( CX-50  8300 میلیارد و 3500 میلیارد و 690مزدا

60 میلیارد و 3400 میلیارد و 655میتسوبیشی اکلیپس کراس )2025(
6200 میلیارد و 4500 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

550 میلیارد و 250 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
10500 میلیارد4 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 5100 میلیارد و 4100 میلیارد و 194هونگچی
)2025( L 7100 میلیارد و 4100 میلیارد و 351هیوندای توسان

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 350 میلیارد و 2350 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
10یک‌میلیارد و 930یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

350 میلیارد و 2650 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
3100 میلیارد و 2900 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

4100 میلیارد2 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
2100 ‌میلیارد و 2750 ‌میلیارد و 400ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 350 میلیارد و 2250 میلیاردهایما
20 میلیارد و 700یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
30 میلیارد و 160یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
4100 میلیارد2 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
2100 میلیارد و 600یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
100یک‌میلیارد و 850یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

350 میلیارد و 150یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 5100 میلیارد و 2100 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 7200 میلیارد3 میلیارد و 690لوکانو

250 ‌میلیارد و 650یک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
2300 ‌میلیارد و 500یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

6800 میلیارد و 3500 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
7900 میلیارد4 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        دوشنبه 4 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2495
FUEL & OIL

کشف ۴۰ هزار لیتر 
روغن موتور قاچاق 

در گناباد

    در عملیات ضربتی پلیس امنیت اقتصادی گناباد، ۴۰ هزار لیتر روغن موتور قاچاق به ارزش 
۳۰ میلیارد ریال از یک انبار در حاشیه شهر کشف و یک متهم دستگیر شد.

به گزارش شهرآرانیوز، سرهنگ حسین جوانبخت با اعلام این خبر، اظهار کرد: »ماموران پلیس 
امنیت اقتصادی گناباد با انجام تحقیقات میدانی به سرنخ هایی از نگهداری محموله روغن موتور 

قاچاق در یکی از مناطق این شهرستان دست یافتند.«
وی افزود: »ماموران در ایــن عملیات ضربتی پس از هماهنگی با مقام قضایی، انبار مذکور که در 

حاشیه این شهر بود را شناسایی و مورد بازرسی قرار دادند.«

رئیس پلیس امنیت اقتصادی استان خراسان رضوی ادامه داد: »در بازرسی از محل ۴۰ هزار لیتر 
روغن موتور قاچاق را کشف که برابر نظر کارشناسان ارزش این محموله ۳۰ میلیارد ریال برآورد 

شده است.«
جوانبخت خاطرنشان کرد: » انبار موردنظر پلمب و یک متخلف پس از تشکیل پرونده مقدماتی 

به مراجع قضائی جهت سیر مراحل قانونی معرفی شد.«
وی در پایان از شهروندان خواست؛ در صورت اطلاع از هرگونه مورد مشکوک به قاچاق کالا و ارز، 
مراتب را در اسرع وقت از طریق شماره اختصاصی ۰۹۶۳۰۰ به پلیس امنیت اقتصادی اعلام کنند

   شرکت نفت ایرانول اعلام کرد 
که سود پایان سال مالی جاری این 
شرکت نسبت به سال گذشته حدود 
۷۲ درصد افزایــش خواهد یافت؛ 
رشدی که ناشی از افزایش تولید، 
فروش و مدیریت هوشمند هزینه ها 

در ماه های پایانی سال است.
به گــزارش پایگاه اطلاع‌رســانی 
ایرانول، اساس گزارش عملکرد این 
شرکت، به‌رغم افزایش هزینه های 
تولید که عمدتا ناشی از رشد قیمت 
مــواد اولیه و ملزومــات تولیدی 
بوده اســت، ایرانول توانسته روند 
سودآوری خود را بهبود بخشد. به 
این ترتیب این شرکت موفق شده 
است با مدیریت بهینه منابع، امکان 
افزایش تولید و فروش و همچنین 
بهینه ســازی ترکیب محصولات را 

فراهم کند.
مدیریت هوشمندانه هزینه ها همراه 
با افزایش مقیاس تولید، نقش کلیدی 
در حفظ تعادل مالی و جلوگیری از 
افت کارایی عملیاتی ایفا کرده است. 
از منظر مالی، این شرکت با مدیریت 

پیش‌بینی رشد ۷۲ درصدی سود پایان سال مالی شرکت نفت »ایرانول«
»ایرانول« جایگاه خود در حوزه تولید، فروش و سودآوری را تثبیت و تقویت خواهد کرد؛

مناســب نقدینگی ریــالی و ارزی 
توانسته جریان وجوه نقد عملیاتی 
را در سطح قابل قبول حفظ کند. این 
رویکرد، ضمن کاهش ریسک های 
ناشی از نوسانات ارزی، امکان تامین 
به موقع مــواد اولیه، ایفای تعهدات 
جاری و استمرار بدون وقفه عملیات 
تولیدی را فراهم کرده است. انسجام 
میان سیاست های عملیاتی و مالی 
شــرکت در این دوره، از نقاط قوت 

مدیریت آن به شمار می‌رود.
با توجه به روند فعلی تولید، فروش، 
ترکیب سبد محصولات و مدیریت 
منابع، پیش‌بینی می شود سود پایان 
سال مالی ایرانول به ۵۰ هزار میلیارد 
ریال برســد. این رقم در مقایسه با 
ســود ۲۹ هزار میلیارد ریالی سال 
گذشــته، نشــان‌دهنده افزایش 
حدود ۲۱ هزار میلیارد ریالی و رشد 
تقریبی ۷۲ درصدی سودآوری است. 
شاخص های عملیاتی و مالی حاکی از 
آن است که شرکت نفت ایرانول با این 
عملکرد، جایگاه خود در حوزه تولید، 
فروش و سودآوری را تثبیت و تقویت 

خواهد کرد.



»i8« و‎ام‎نسخه خاص از ب

   i8  رودســتر یک خودرو اسپرت هیبریدی چشمگیر است که ترکیبی از قدرت، 
شتاب و تکنولوژی هیبریدی را برای رانندگی مهیج ارائه می‌دهد. این خودرو از یک 
پیشرانه 1.5 لیتری 3 سیلندر توربوشارژ در عقب همراه با یک موتور الکتریکی در جلو 
بهره می برد که درمجموع حدود ۳۶۹ اسب بخار قدرت و ۴۲۰ نیوتون متر گشتاور تولید 
می کنند. این ترکیب قدرت باعث می شود تا i8 Roadster به صورت تمام چرخ محرک 
عمل کرده و تجربه شــتاب قوی را فراهم کند. در مورد شــتاب‌گیری، این رودستر 
هیبریدی می تواند از صفر تا ۶۰ مایل بر ساعت )صفر تا ۹۶ کیلومتر بر ساعت( را در حدود 
4.4 ثانیه کامل کند که برای یک خودرو کانورتیبل با چنین وزن و فناوری پیشرفته، 

عملکردی بسیار چشمگیر است. حداکثر سرعت نیز توسط کارخانه به ۲۵۰ کیلومتر 
بر ساعت )۱۵۵ مایل در ســاعت( محدود شده است. عملکرد فنی این خودرو نه تنها 
در شتاب اولیه برجسته است، بلکه به لطف طراحی سبک بدنه و سیستم هیبریدی، 
در عبورهای ســریع به عنوان مثال از 60 تا 100 کیلومتر برساعت نیز پاسخ دینامیک 
رضایت بخشی دارد که آن را به یک گزینه هیجان‌انگیز برای رانندگان عاشق شتاب 
تبدیل می کند. این خودرو به‌دلیل استفاده از پلت فرم فیبرکربن و طراحی کم‌وزن، در 
کنار راندمان هیبریدی، تعادل بی نظیری بین عملکرد اسپرت و کارایی انرژی برقرار 

می کند؛ تجربه‌ای که کمتر در خودروهای هم‌رده دیده می شود. 

دوشنبه 4 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2495 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0006    7 4000   پاسخ نظرسنجی شماره  2494
Poll

نظرسنجی

3 0006    7 4000    نظرسنجی شماره  2495

کدام یک از موارد زیر می تواند قدرت خرید خودرو 

را افزایش دهد؟

1-تسهیلات ویژه دولت برای خرید خودرو

2-کنترل بیشتر بازار خودرو 
3-ارائه شرایط خاص خودروسازان

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیــم  برخــورد پلیــس راهنمایی‌ورانندگی با 
خودروهای دودزا تــا چه میــزان می تواند در کاهش 
آلودگی هوای کلان شهرها به ویژه پایتخت اثرگذار باشد؟
در پاسخ به این پرسش 55  درصد به گزینه یک یعنی کم  و  

45 درصد به گزینه دوم یعنی  زیاد  رأی داده بودند.

گزینه 1
45  درصدگزینه 2

55  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خــودرو داخــلی دارم و چنــدی پیش 
چراغ چــک آن به صورت چشــمک‌زن مرتب 
روشن و خاموش می شد. با مراجعه به نمایندگی 
خودرو برای رفع مشکل، کارشناس فنی ضمن 
بررسی وضعیــت خودرویم گفت کویل موتور 
معیوب شده و باید تعویض شود. پس از تعویض 
این قطعه، واشر قالپاق سوپاپ نیز تعویض شد. 
با این حال پس از مدت کوتاهی مشکل دوباره 
ایجاد شد. با مراجعه مجدد به بخش تعمیرات 
نمایندگی، کارشناس مذکور دلیل این مشکل 
را پایین بــودن کیفیت قطعات اعلام کرد و به 
این ترتیب زمان زیادی صرف تعویض مجدد 

قطعات معیوب شد!
0915***1340

معیوب شدن قطعه نو!

88306761

Telegram

تلگرام

لزوم رعایت نکات ایمنی حین رانندگی

با بــررسی دقیق آمــار تصادفات در 
سال‎های اخیر و مقایسه آن با کشورهای 
همسایه، می توان به این نتیجه رسید 
که به‌دلیل ازدحــام خودرو و ترافیک 
جاده‌ای در برخی مناسبات و ایام تعطیل، 
آستانه تحمل برخی رانندگان کاهش 
می یابد و گاه با زیر پا گذاشــتن قوانین 
راهنمایی‌وراننــدگی و ارتکاب برخی 
تخلفات رانندگی، زمینه‌ را برای بروز 
سوانح جاده‌ای مرگبار فراهم می کنند. 
حال سوال این است که رانندگان حین 
تردد در محورهای مواصلاتی کشــور 
برای ارتقای ایمــنی باید به چه نکاتی 
توجه داشته باشــند؟ در ادامه پاسخ 

کارشناسان را مرور می‌کنیم:

از جملــه مواردی که باید توســط 
راننــدگان حیــن ســفرهای بین 
شهری رعایت شــود، حفظ فاصله 
مناســب با خودروهای عبوری در 
تمام طول مسیر است. بر این اساس 
موارد بسیاری از تصادفات جاده‌ای 
گزارش شده است که عامل اصلی آن 
فاصله کم و غیر استاندارد خودروها 
با یکدیگر بوده و همین امر ســبب 
بالا رفتن آمار تصادفات در یک بازه 

پوراکبریزمانی مشخص شده است. 

از مهم ترین مواردی که آمار تصادفات 
و ســوانح جاده‌ای را تــا حد زیادی 
کاهش می‌‌دهد، پرهیز از رانندگی 
حین خستگی و خواب‌آلودگی است. 
با این حال تجهیز خودروهای تولید 
داخل به‌ سیستم های کمکی ترمز، 
 ،)ESP( توزیع پایداری الکترونیکی
فرمــان الکتریــکی و کروزکنترل 
هوشــمند نیز می تواند رانندگان را 
در شرایط حساس یاری کند و مانع 
از بروز سوانح تلخ و دلخراش در معابر 

عمومی کشور شود. رضاوند

SMS

پیامک

سیستم هوشمند کنترل دمای باتری
با توجه به این که تمــامی خودروهای برقی و 
هیبریدی دارای باتری هستند، آیا سیستمی 
برای متعادل نگه داشتن دمای باتری این مدل خودروها 
در نظر گرفته شده است تا در فصل سرد سال با مشکل 

مواجه نشوند؟
0919***6145
   بله؛ این سیســتم در خودروهای هیبریدی و پلاگین-

هیبریدی و تمام برقی به کار گرفته شــده تا دمای باتری را 
در سطح متعادل نگه دارد. بر این اساس در فصل سرد سال 
برای گرم شدن خودرو، یعنی آماده سازی آن برای حرکت، 
راننده پس از روشن کردن خودرو به آن اجازه می‌دهد برای 
مدت کوتاهی درجا کار کند تا با گرم شدن پیشرانه، آمادگی 
لازم برای حرکت فراهم شــود. در خودروهای هیبریدی با 
توجه به این که راننده اختیاری روی خاموش یا روشن کردن 
موتور احتراق‌داخلی )پیشرانه بنزینی( ندارد، پیش‌فرضی 
برای خودرو تعریف شده است که تا زمان گرم شدن خودرو 
پیشرانه بنزینی آن روشن بماند و خودرو با قدرت موتورهای 
الکتریکی یا حالت EV حرکت  کند. بر این اســاس به محض 
گرم شــدن پیشــرانه، قدرت مورد نیاز برای حرکت و شارژ 

باتری ها فراهم می شود. 

خرابی سنسور اکسیژن
خودرو پژو 206 صندوق‌دار دارم و چندی پیش 
چراغ چک آن موقع حرکت روشــن می شد و 
خودرو ریپ می‌زد. با مراجعه به تعمیرگاه، شــخص 
مکانیک پس از بررسی خودرویم سنسور اکسیژن آن 
را تعویض کرد. با این حال با گذشــت مدت کوتاهی 
مشکل مذکور دوباره ایجاد شــد. دلیل این مساله 

چیست؟
خسروی-کرج

    ابتدا باید گفت عیب یابی از راه دور صحیح نیست و نیاز 
به بررسی بیشتر است. اما به طور کلی این مشکل می تواند دو 
دلیل عمده داشته باشد. نخست‌این که در صورتی که سوکت 
سنسور با مشکل مواجه شده باشد یا به عبارت دقیق تر خار 
قفل کننده یا پایه های آن با مشکل مواجه شده باشد، سبب 
بروز سیگنال خطا در سیستم و اختلال عملکرد خواهد شد. 
همچنین استفاده از قطعه بی‌کیفیت می تواند موجب بروز 
مشکلاتی از این دست در خودرو شود. در هر صورت جهت 
تعمیر توصیه می شود به نمایندگی مربوطه خودرو مراجعه 
کنید. همچنین در زمان خرید قطعه باید به این نکته توجه 
داشته باشید که قطعه را از مرکز معتبر خریداری کنید؛ در 
غیر این صورت ممکن است قطعه‌ خریداری شده تقلبی باشد

بروز خرابی در سیستم تعلیق
خودرو دوو ماتیز دارم و مدتی اســت حین 
حرکت، خودرو ناگهان بــه طرفین منحرف 

می شود؛ علت چیست؟
0905***3223

چنین مشــکلی می تواند دو دلیل عمده داشــته باشــد. 
نخست‌این که سیستم فرمان خودرو شما لقی زیادی داشته 
باشد که برای رفع چنین مشکلی باید سیستم فرمان تعمیر 
و تنظیم شــود. همچنین ممکن است سیستم تعلیق عقب 
خودرو شما معیوب شده باشد و چنین مشکلی را در حرکت 
ایجاد  کند که باید ضمن بررسی وضعیت سیســتم تعلیق، 
درصورت نیاز قطعات این سیســتم تعمیر یا حتی تعویض 
شوند. از طرفی باید سیستم ترمز خودرو نیز مورد بررسی قرار 
گیرد؛ زیرا محور جلو خودرو شما دارای سیستم ترمز دیسکی 
اســت و با توجه به ماهیت این سیستم، اگر هرگونه مشکلی 
برای دیسک های ترمز ایجاد شده باشد، می تواند خودرو را به 
طرفین منحرف کند. بنابراین باید سیستم ترمز محور جلو 
خودرو شما بررسی شود و در این صورت ممکن است هر دو 
دیسک خودرو شما تاب برداشته باشند که برای رفع مشکل 

باید این قطعات تعمیر یا درنهایت تعویض شوند.

راز جذابیت »iX xDrive50« چیست؟
خلاصه‌ مهندسی »ب‌ام‌و« در نسخه الکتریکی

طراحی داخلی مهیجاستایل زیبا و جذاب

مشخصات فنی 

طــراحی iX با زبان جدید طــراحی ب‌ام‌و همراه اســت که با خطوط 
شارپ که امضای ب‌ام‌و است، اســتایلی اسپرت به خود گرفته است. 
این کراس‌اوور اس یووی میان ســایز لوکس باواریایی بر پایه و اساس 
پلت‌فرم Cluster Architecture (CLAR( شکل گرفته است. پروفیل 
iX با گل‌گیرهای با خطوط تیز که فرم مربع شــکل به آن داده و مشابه 
نسخه کانسپت Vision iNEXT است و سطوح تخت و انحنای بخش 
عقب کاراکتر اسپرت و نافذی را به خود گرفته است. از طرفی طراحی 
دستگیره های مخفی، شیشه های فریم لس )فاقد فریم( و رینگ های 
اسپرت 20، 21 و 22 اینچی ام آلیاژی به جذابیت این خودرو می‌افزاید. 
این مدل در نمای جلو با چراغ های باریک با LED های دوتایی در بخش 
بالای چــراغ و جلوپنجره عمودی بزرگ و خطــوط تیز روی کاپوت 
چهره کاملا خشــن و تهاجمی دارد. در نمای عقب چراغ های کشیده 
افقی که درون آن LED به فرم L طراحی شــده و حجم خاص روی درِِ 
صندوق نمای کاملا شیک و زیبایی به این خودرو می بخشد. طراحی 
دســتگیره های مخفی و جلوپنجره فاقد منافذ ورودی هوا و دیفیوزر 

عقب ضریب درگ iX را به 0.25 رسانده است.

فضای داخلی کابین iX کاملا متفاوت از سایر محصولات ب‌ام‌و و البته 
مدرن است. زیرا یک نمایشگر 12.3 اینچی برای کلاستر مقابل راننده 
و یک نمایشــگر منحنی 14.9 اینچی افقی برای سیستم اطلاعات-
سرگرمی تعبیه شــده تا فضای داخلی را کاملا هوشمند و مدرن جلوه 
دهد. طراحی داشبورد با ترکیبی از سبک کلاسیک و مدرن ب‌ام‌و همراه 
است که با دریچه های بزرگ افقی سیستم تهویه مطبوع در بخش میانی 
داشبورد و دریچه های عمودی زاویه‌دار طرفین و غربیلک فرمان جدید 
اسپرت ب‌ام‌و و کنسول شناور مرکزی با موس کریستالی و دکمه های 
کریســتالی فضای کاملا دلنشین و شیکی را در اختیار ســرنشینان 
می گذارد. استفاده از ســقف پانورامیک و نورپردازی LED های نواری 
داخلی به همراه چرم باکیفیت آلکانترا از دیگر ویژگی‌های کابین iX است. 
از سوی دیگر صندلی های اسپرت ارگونومیک طوری طراحی شده که 
راحتی بالایی را در اختیار سرنشینان می گذارد. از مهم ترین آپشن های 
iX xDrive50 می‌توان به سیستم کمکی صوتی دستیار برای راننده، 
سامانه فوق هوشمند هشدار تغییر مسیر، سیستم پیشرفته پیشگیری از 
برخورد، ترمز اضطراری خودکار، دوربین 360 درجه‌ای با قابلیت نمایش 
 ،iDrive خودرو به صورت سه بعدی، نسخه جدید سیستم ارتباط کاربری
 4D با 30 بلندگو با کیفیت Bowers & Wilkins سیستم صوتی حرفه‌ای
Audio، امکان قرارگیری سیستم صوتی هارمن کاردون با 18 بلندگو 

و سیستم کمکی رانندگی پیشرفته اشاره کرد.

تمامی نسخه‌های iX با دو موتور الکتریکی به بازار عرضه شده‌اند؛ نسخه xDrive50 با دو موتور الکتریکی سنکرون الکتریکی که یکی در محور جلو و دیگری 
در محور عقب قرار گرفته می‌تواند قدرت و گشــتاور بالایی را بــه ارمغان آورد. xDrive50 توانایی تولید قدرت 385 کیلووات )516 اســب بخار( و حداکثر 
 iX .به چرخ های جلو و عقب منتقل می شود xDrive 765 نیوتون‌متر گشتاور را دارد. این قدرت و گشتاور با گیربکس تک سرعته با سامانه چهارچرخ محرک
xDrive50 می‌تواند ظرف 4.6 ثانیه از حالت ســکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست پیدا کند. از طرفی حداکثر سرعت این خودرو به 200 کیلومتر 
برساعت می‌رسد. این نسخه از iX مطابق استاندارد WLTP و با توجه به باتری‌ لیتیوم-یونی 111.5 کیلووات-ساعتی حداکثر 630 کیلومتر را با یک بار شارژ 

می‌پیماید.  قیمت پایه ب‌ام‌و iX xDrive50 84 هزار و 195 دلار است.

  کمپانی ب‌ام‌و سال 2018 در موتورشو پاریس از کانســپت Vision iNEXT در قالب یک کراس‌اوور اس یووی رونمایی کرد. این خودرو بعدها در 
نوامبر ســال 2020 با نام iX  با تغییراتی گسترده در قالب نسخه تولیدی به جهان معرفی شد. در حقیقت iX دومین محصول تمام برقی ب‌ام‌و است که 
هدف آن تصاحب بیشتر بازار الکتریکی توسط باواریایی هاست. iX در نســخه های متعددی به بازار عرضه شده است؛ اما در این مطلب به بررسی 

xDrive50 خواهیم پرداخت.
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کشف بیش از ۲ هزار حلقه 
لاستیک قاچاق در سیستان

    ۲ هزار و ۱۶۷ حلقه لاستیک خارجی قاچاق به ارزش ۶۰ میلیارد ریال در منطقه میل 
نادر شهرستان نیمروز سیستان و بلوچستان کشف شد.

سردار علیرضا دلیری جانشین فرماندهی انتظامی سیستان و بلوچستان به خبرنگار مهر 
گفت: »در راســتای اجرای طرح مبارزه با قاچاق کالا و سوخت، ماموران ایست و بازرسی 
میل نادر شهرستان نیمروز حین کنترل خودروهای عبوری به یک دستگاه کامیون کشنده 

مشکوک و برای بررسی بیشتر آن را متوقف کردند.«

وی افزود: »ماموران در بازرسی تکمیلی از خودرو موفق به کشــف ۲ هزار و ۱۶۷ حلقه 
لاستیک خارجی قاچاق شدند که ارزش کالای کشف شده بنا بر نظریه کارشناسان مربوطه 

۶۰ میلیارد ریال برآورد شد.«
جانشین فرمانده انتظامی استان با اشاره به معرفی متهم به مرجع قضائی خاطرنشان کرد: 
»مبارزه با قاچاق کالا اقدامی برای حفظ و استقرار امنیت در کشور است و بر اساس وظایف 

ذاتی، پلیس با پدیده قاچاق برخورد قانونی خواهد کرد.«

کمپین میدانی »کورال تایر« در پایانه نسیم شهر
وقتی سنگین سوارها اهمیت پیدا می کنند؛

   کمپین میــدانی »قهرمانان 
جاده« یکی از جدیدترین برنامه های 
ارتباطی کــورال تایر بــا جامعه 
رانندگان خودروهای سنگین بود 
که در پایانه نسیم شهر اجرا شد. این 
پایانه به دلیل تردد روزانه حدود ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ خودروی سنگین، یکی از مهم ترین نقاط تماس مستقیم 
با رانندگان حرفه‌ای کشور به شمار می‌رود و به همین دلیل به عنوان محل اجرای این کمپین انتخاب شد. 
هدف اصلی این طرح، ایجاد ارتباطی نزدیک، واقعی و ماندگار با رانندگان خودروهای سنگین بود؛ گروهی 
که علاوه بر مصرف کننده اصلی تایرهای TBR ، نقش مهمی در شکل‌گیری تصمیم های خرید و جهت‌دهی 
به بازار دارند. انتخاب فضای واقعی کار رانندگان، یعنی یک پایانه حمل‌ و نقل، باعث شد ارتباط برقرارشده 

در این کمپین، طبیعی تر و اثربخش تر از روش های تبلیغاتی مرسوم باشد.

  نحوه اجرای کمپین در پایانه نسیم شهر
غرفه کورال تایر در یکی از نقاط مناسب و پرتردد پایانه مستقر شد و در کنار آن، محصولات برند ترازانو نیز 
به نمایش درآمد. هم‌زمان با استقرار غرفه، چهار بیلبورد محیطی و چهار تابلوی تبلیغاتی در بخش های 
مختلف پایانه نصب شد تا پیام کمپین به صورت گسترده در معرض دید رانندگان قرار گیرد. به دلیل موقعیت 
جغرافیایی پایانه و حجم بالای تردد خودروهای سنگین، غرفه کورال تایر در تمام روزهای برگزاری با استقبال 
قابل توجهی مواجه شد. رانندگانی که وارد غرفه می شدند، تنها یک بازدیدکننده نبودند؛ بلکه وارد مسیری 
می شدند که برای آن ها به عنوان یک تجربه متفاوت طراحی شده بود؛ تجربه‌ای که حس همراهی در جاده 
و مشارکت فعال را منتقل می کرد. در کنار جذابیت فضای غرفه، مسابقه طراحی شده برای این کمپین 
نیز نقش مهمی در افزایش مشارکت ایفا کرد. هر چند جایزه وسوسه‌انگیز گوشی همراه آیفون ۱۷ که 
کورال تایر برای شرکت در مسابقه خود تعیین کرده بود، عامل مهمِِ آمار بالای شرکت کنندگان به شمار 
می‌رفت اما ساختار ساده و بازی محور کمپین، سهم به‌سزایی در درگیر شدن مخاطبان با مسابقه داشت.

  مسیر تجربه راننده در کمپین »قهرمانان جاده«
تجربه رانندگان در این کمپین به صورت مرحله به مرحله و کاملا ساده طراحی شده بود؛ به گونه‌ای 
که هر مرحله، مقدمه‌ای برای مرحله بعدی محسوب می شد. در اولین مرحله، رانندگان با راهنمایی 

تیم اجرایی کورال تایر با چگونگی مسابقه آشنا شــده و با راهنمایی آن ها و یا از طریق اسکن وارد 
صفحه موبایل محوری شده و با زدن دکمه شروع، مسابقه را ادامه می‌دادند. در مرحله بعد، رانندگان 
باید به یک پرسشنامه کوتاه شخصیت شناسی پاسخ می‌دادند که تکمیل آن زمان زیادی را از آن ها 
نمی گرفت. این بخش، با ایجاد حس کنجکاوی، نقش مهمی در حفظ توجه کاربران داشت. پس از 
پایان پرسشنامه، برای نمایش نتیجه و ثبت حساب کاربری، شماره موبایل راننده دریافت می شد 
که این مرحله، نقطه اصلی جمع آوری داده های معتبر در این کمپین به شمار می‌رفت. در نهایت، 
یکی از سه تیپ شخصیتی »پیر جاده«، »پیشتاز جاده« یا »ماجراجوی جاده« در قالب یک کارت 
گرافیکی به راننده نمایش داده می شد. می توان از این مرحله به علت برقراری ارتباط عمیق کمپین 

با راننده، به عنوان نقطه اوج احساسی او نام برد.

  نتایج عددی کمپین
آمارهای به‌دســت آمده از اجرای این طرح نشــان‌دهنده موفقیت طراحی و اجرای کمپین است. 
حدود ۴۰۰ نفر به غرفه کورال تایر مراجعه کردند که منجر به شــرکت بیش از ۳۰۰ نفر از آن ها در 
مسابقه شد. همچنین کورال تایر موفق شــد بیش از ۳۰۰ مورد معرفی به نمایندگان فروش را به 
ثبت برســاند. هدف کورال تایر، ارتباطی نزدیک و از جنس رانندگان با آن ها بود و تمام تلاش خود 
را کرد تا تجربه‌ای انســانی و جذاب برایشان ساخته شود. آمار تبدیل ۶۸ درصدی بازدید کننده به 
کاربر ثبت شده نشان داد که حتی در بازاری که دسترسی به آن سخت است، می توان تعامل موثر 

و داده باکیفیت به دست آورد.

  بازخوردهای میدانی رانندگان
در کنار آمار و ارقام، گفت‌وگوهای حضوری با رانندگان اطلاعات ارزشمندی را در اختیار تیم کورال 
تایر قرار داد. مهم ترین دغدغه مطرح شده، قیمت تایر بود و به‌ویژه سوالات متعددی درباره قیمت 
تایر سایز ۳۱۵ مطرح شد که نشان‌دهنده اهمیت این سایز در تصمیم‌گیری رانندگان است. همچنین 
اکثر مراجعه کنندگان به دنبال آدرس و شرایط فروش نمایندگی های معتبر در مسیرهای تردد یا 
شهر محل سکونت خود بودند. بر اساس درخواست های ثبت شده، شهرهایی که بیشترین تقاضا 
برای معرفی نمایندگی در آن ها وجود داشت، به ترتیب اولویت عبارتند از: تهران، اصفهان، قم، مشهد 
و تبریز. کمپین میدانی »قهرمانان جاده« نشــان داد که ترکیب ارتباط حضوری، روایت انسانی و 
طراحی بازی محور می تواند روشی موثر برای ایجاد ارتباط واقعی با رانندگان خودروهای سنگین 
باشد. این طرح علاوه بر جذب مخاطب و جمع آوری داده های معتبر، توانست ارتباطی احساسی و 
ماندگار با رانندگان برقرار کند؛ ارتباطی که می تواند پایه‌ای محکم برای ادامه مسیر کورال تایر در 

کمپین ها و برنامه های آینده باشد.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی
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   سیســتم ترمز فُُورد GT2020 یــکی از پیشــرفته ترین نمونه ها در میان 
سوپراسپرت های تولیدی است و برای توقف سریع و مطمئن در سرعت های بالا طراحی 
Carbon Ceramic Ma� )شده است. این خودرو از ترمزهای دو تکه کربن-سرامیکی) 

trix( ساخت Brembo بهره می برد که نسبت به دیسک های چدنی سنتی بیش از 50 
درصد سبک تر هستند و عملکرد حرارتی بسیار بالاتری ارائه می‌دهند. این ویژگی باعث 
کاهش وزن غیرمعلق خودرو و بهبود پاسخگویی سیستم تعلیق و هندلینگ می شود. 
در بخش جلو، سیستم ترمز شامل کالیپرهای 6 ‌پیستونی آلومینیومی مونوبلاک است 
که با دیسک های CCM با قطر mm 36×394 جفت شده‌اند. این دیسک ها سطح 

تماس و توان کاهش حرارت بالایی دارند که در رانندگی اسپرت و استفاده از ترمزهای 
شدید پشت سر هم اهمیت زیادی دارد. در عقب نیز کالیپرهای چهارپیستونی همراه 
با دیسک های CCM 360×32 mm نصب شــده‌اند تا تعادل ترمزگیری حفظ و از 
کشش ناهمگون جلوگیری شود. طراحی کانال های خنک کننده اختصاصی و لاین های 
هیدرولیک با خروجی هوای مستقیم باعث می شود حرارت سریع تر دفع شود و از افت 
 ABS جلوگیری به عمل آید. همچنین این سیستم با سیستم ضدقفل )Fade( عملکرد
چهارکاناله و کنترل پایداری پیشــرفته یکپارچه شده که در مواقع اضطراری فاصله 

توقف را کاهش داده و از قفل شدن چرخ ها جلوگیری می کند. 

عملکرد سیستم ترمز 
سوپراسپرت »فورد«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    شــوک های پیــاپی ارزی و ابهــام در سیاســت‌های 
قیمت گذاری، بازار لوازم یدکی و زنجیره تامین خودرو را وارد 
مرحله‌ای حساس کرده است؛ مرحله‌ای که در آن هزینه های 
تولید با سرعتی بیش از توان بنگاه ها و معیشت مردم افزایش 
یافته است. در شرایطی که مواداولیه با نرخ های جهانی عرضه 
می شــود، اما حمایت موثری از تولید داخــلی وجود ندارد، 
قطعه ســازان هشــدار می‌دهند تداوم این روند می‌تواند به 
تضعیف تولید، کاهش اشتغال و فشار بیشتر بر مصرف کننده 

منجر شود.

   شوک ارزی و چالش قیمت ها در بازار لوازم یدکی  
مهــرداد آلان، عضو هیات مدیــره انجمــن صنایع همگن 
نیرومحرکه و قطعه‌ســازان خودرو کشــور درباره وضعیت 
قطعه سازان بعد از حذف ارز از تالار اول در گفت‌وگو با »دنیای 
خودرو« گفت: »ارز هنوز تک نرخی نشــده و هر هفته با نرخ 
جدیدی معامله می شود. در ظاهر درگاه ها یکپارچه شده‌اند، 
اما نرخ واحد واقعی وجود ندارد و نوسان شدید همچنان ادامه 
دارد. ما خودمان سال ها پیشنهاد می کردیم ارز تک نرخی شود، 
چون می‌دانستیم پس از یک دوره شوک، ثبات ایجاد می شود و 

آثار مثبت آن در کشور درک خواهد شد.«  
وی اضافه کرد: »در حال حاضر در همــان اوج نگران کننده 
نوسان ارزی قرار داریم؛ مرحله‌ای که تمامی فعالان اقتصادی 
نسبت به آن حساس شده‌اند و از تبعات آن آسیب می‌بینند. 
چنانچه دولت بتواند ثبــات قوانین را حفظ کند و مدیریت و 
کنترل موثر بر بازار اعمال شــود، پس از چند مرحله نوسان 
رفت‌وبرگشــتی، بازار به تدریــج به ثبات خواهــد رسید و 
دامنه تغییرات کاهش پیــدا خواهد کرد. در آن مقطع، ثبات 
حاصل شده می تواند به نفع دولت، تولیدکنندگان و معیشت 

مردم عمل کند.«
آلان تصریح کرد: »در شرایط فعلی قیمت محصولات به طور 
ناگهانی بالا رفته است و دولت باید با ابزارهایی مانند معافیت 
یا بخشــش مالیاتی، تعادل لازم را برقرار کند تا ارتعاش ارزی 
صنعت را نابود نکند و سفره مردم از بین نرود. اگر این نوسانات 
ادامه یابد، زندگی شــخصی مردم و تولیدکنندگان هم‌زمان 

دچار آسیب جدی خواهد شد.«  
وی اظهار داشــت: »دولــت در ظاهر بــرای کارگران کمک 
معیشــتی در نظر گرفته است، اما این کمک هزینه‌ها نیز باید 
با واقعیت هزینه های زندگی همخوانی داشــته باشد. اضافه‌ 
کردن یک یا دو میلیون تومان، در برابر جهش قیمت ها عملا 
اثری ندارد. امروز بسیــاری از واحدهای تولیدی برای حفظ 
نیروی انسانی، ناچار هستند مبالغی بیش از این ارقام را حتی 
به صورت هفتگی پرداخت کنند. چنین سیاست هایی از نگاه 
جامعه کارگری نوعی بی توجهی به معیشت آنان است و نشان 
می‌دهد مدیریت اقتصادی متناســب با شرایط موجود عمل 

نکرده است.«

  سیاست های درست با اجرای نادرست 
عضو هیات مدیــره انجمن صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور با تاکید بر این که اصل سیاست 
تک نرخی شــدن ارز درســت اســت، گفت: »تک نرخی 
شــدن ارز اقدامی اصولی بود، اما به بدترین شــکل اجرا 
شــد؛ همان طور کــه در طرح هایی مانند مســکن مهر و 
خصوصی ســازی، اجرای نادرست باعث شد نتیجه نهایی 

برخلاف هدف اولیه باشد.«
وی اضافه کرد: »مشــکل اصلی این اســت که سیاست های 
اقتصادی درست، به‌دلیل اجرای ضعیف، در عمل به بی ثباتی 
و جهش قیمت ها منجر شده‌اند. در چنین شرایطی، بسیاری 
از فعــالان خوش‌نام بازار برای این کــه متهم به گران فروشی 
نشوند، موقتا فعالیت خود را متوقف کرده‌اند و ترجیح داده‌اند 
تا بازگشــت ثبات، از بازار کنار بمانند و سپس با همان اعتبار 

گذشته به فعالیت بازگردند.«
آلان تصریح کرد: »اما هم‌زمان با این شــرایط، برخی فعالان 
از آشــفتگی بازار سوءاســتفاده کردند؛ به‌ویژه فروشندگان 
مواداولیه که نقــش حیاتی در صنعت دارنــد. در این دوره، 
قیمت محصــولات پتروشیــمی، فــولاد، آلومینیوم و مس 
به شدت افزایش یافت و عملا بدون نظارت موثر وارد بازار شد؛ 

هزينه توليد   بالا    رفت، دولت  دخالت كرد ،كمر  بخش خصوصي شكست!
عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن قطعه سازان کشور در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

شوک های ارزی، فروش مواداولیه با نرخ جهانی و نبود حمایت هدفمند، هزینه تولید را بالا برده و زنجیره تامین خودرو را با چالش جدی روبه‌رو کرده است

نوربالا

هدف دولت از جهانی سازی 
قیمت ها حذف یارانه و مقابله 
با قاچاق است؛ اما این سیاست 
تنها زمانی نتیجه می دهد که 
هم زمان تسهیلات واقعی و 

بلندمدت در اختیار صنعت و 
مردم قرار گیرد

نوربالا

تک نرخی شدن ارز اقدامی 
اصولی بود اما به بدترین شکل 

اجرا شد؛ همان طور که در 
طرح هایی مانند مسکن مهر 

و خصوصی سازی اجرای 
نادرست باعث شد نتیجه 

نهایی برخلاف هدف 
اولیه باشد

موضوعی که درنهایت به سودهای سنگین و غیرمنطقی برای 
فروشندگان مواداولیه انجامید.« وی ادامه داد: »درحالی  که 
قیمت مواداولیه جهش چندبرابری داشته، هیچ نهاد حمایتی 
پشــت تولیدکننده نیســت. برای مثال، ایران خودرو قیمت 
محصولات خود را ۳۰ درصد افزایش داد؛ اما دادستانی به جای 
بررسی علت های اصلی، اقدام به بســتن سایت فروش کرد. 
من می پرســم وقتی مس و فولاد جهش می کردند، مسئولان 
نظارتی کجا بودند؟ چرا آن زمان سکوت کردند؟ این برخوردها 
نوعی تبعیض آشکار میان بخش خصوصی و خصولتی ها ایجاد 

کرده است.«  
این مقام صنفی با اشــاره به سود بالای مجموعه های دولتی و 
خصولتی از افزایش نرخ ارز گفت: »برخی بنگاه های خصولتی 
بدون هیچ محدودیــتی افزایش قیمت هــای ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
درصدی اعمال می کنند؛ اما وقتی تولیدکننده خصوصی ناچار 
به افزایش ۳۰ یا ۴۰ درصدی می شود، با شدیدترین حملات 
رسانه‌ای و اجتماعی مواجه اســت. در این فضا، تولیدکننده 
به عنوان مقصر معرفی می شود؛ درحالی‌ که افزایش قیمت ها 
نتیجه مستقیم رشــد هزینه هاست و راهی جز اصلاح قیمت 
وجود نــدارد. این برخورد ناعادلانه، بیــش از هر چیز روحیه 

فعالان بخش خصوصی را تضعیف کرده است.«

  سود صنایع دولتی و تضعیف بخش خصوصی
آلان درباره وضعیت مواداولیه بیان داشــت: »راهکار وزارت 
صمت به سیاست های کلان کشور بستگی دارد. باید مشخص 
شــود هدف ما رقابت جهانی است یا رشد اقتصادی در داخل. 
آمریکا سال هاســت از شــعار دهکده جهانی فاصله گرفته و 
تمرکز خود را بر حمایت از صنعت داخلی گذاشــته است. اگر 
ما نیز می خواهیم مردم از رشد اقتصادی بهره مند شوند، باید 
قیمت ها به صورت منطقی تعیین شــوند؛ نه بسیار بالا و نه به 

شکل یارانه‌ای و غیرواقعی.«
وی اضافــه کرد: »به عنــوان نمونه، فولاد در داخل کشــور با 
هزینه‌ای حدود ۴۰ ســنت تولید می شــود و اگر حدود ۱۰ 
سنت ســود منطقی برای تولیدکننده در نظر بگیریم، عرضه 
آن به‌قیمت کیلویی ۵۰ سنت هم به نفع صنعت است و هم به 
حفظ جریان واقعی اقتصاد کمک می‌کند. اما امروز همین فولاد 
با نرخ جهانی نزدیک به یک دلار فروخته می شود که منطقی 
نیست. اگر قرار است مبنای قیمت گذاری جهانی باشد، باید 
سایر شاخص ها نظیر حقوق کارگران، هزینه خدمات، درمان، 
آموزش و بهداشت نیز بر اساس استانداردهای جهانی تنظیم 
شــود؛ نمی توان تنها قیمت کالا را جهانی کرد و سایر مولفه ها 

را داخلی نگه داشت.« 
آلان تصریح کرد: »اگر هدف، رفاه مردم اســت، قیمت‌ها باید 
منطقی تعیین شوند، نه صرفا بر مبنای نرخ‌های جهانی. امروز 
از خودروساز انتظار دارند خودرو را با سود ۱۰ درصدی عرضه 
کند؛ درحالی‌ که مواداولیه و سایر نهاده ها با قیمت های جهانی 
به او فروخته می شــود و این تناقض، تولیــد را به زیان‌دهی 
می کشاند. اگر قرار است سیاســت آزادسازی اجرا شود، باید 
به صورت کامل و برای همه بخش ها باشد، نه این که تنها یک 
حلقه از زنجیره تحت فشــار قرار بگیرد.« وی اظهار داشــت: 
»کشــور ما از مزیت های مهمی مانند انــرژی ارزان، نیروی 
انســانی توانمند و منابع طبیعی گســترده برخوردار است و 
همین ظرفیت ها می تواند زمینه رقابت با چین و سایر کشورها 
را فراهم کند. اما وقتی بخش زیــادی از ماشین آلات صنعتی 
فرســوده و قدیمی اســت و به طور طبیعی حدود ۲۰ درصد 
ضایعات تولید ایجاد می کنــد، عرضه مواداولیه با قیمت های 
جهانی فشار مضاعف و سنگینی بر صنعت محسوب می شود و 

به تضعیف جدی تولید داخلی می‌انجامد.«

  بحران جهانی شدن قیمت ها  
این قطعه ساز درباره نحوه حمایت دولت از تولیدکنندگان به 
»دنیای خودرو« گفت: »اگر دولت تصمیم دارد قیمت مواداولیه 
را بر مبنای نرخ های جهانی تعیین کند، باید در مقابل، حمایت 
موثری از صنعت انجام دهد. اعطای تسهیلات بلندمدت ۱۵ تا 
۳۰ ساله با نرخ بهره حدود 4 درصد برای نوسازی ماشین‌آلات، 
سیاســتی اســت که کشــورهایی مانند چین برای تقویت 
تولیدکنندگان خود به کار گرفته‌انــد. تنها در صورت فراهم 
شدن چنین زیرساختی، جهانی سازی قیمت ها می تواند برای 

صنعت قابل قبول و قابل تحمل باشد.«
این عضــو هیات مدیره انجمن صنایع همگــن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودرو کشور افزود: »درشرایط فعلی نه تسهیلاتی 
بــرای تولید وجود دارد، نه مجــوز واردات ماشین آلات صادر 
می شود و نه ارزی به نوسازی خطوط اختصاص می یابد. درحالی‌ 
که برای واردات خودروهای چینی دســت‌دوم ارز تخصیص 
داده می شود، صنعت از دسترسی به حداقل امکانات نوسازی 
محروم مانده است. تداوم این رویکرد، پایه های تولید را تضعیف 

کرده و توان رقابت صنعتی کشور را کاهش می‌دهد.«
آلان تصریح کرد: »اجــرای قیمت های جهانی بدون حمایت 
داخلی، به معنای فشــار هم‌زمان بر تولیدکننده و مردم است. 
با حقوق‌هــای ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومــانی، تامین هزینه های 
زندگی، درمان، آموزش و اجاره عملا دشوار شده و همین نشان 
می‌دهد جهانی سازی قیمت ها بدون اصلاح سایر شاخص ها، 
تعادل اقتصادی را بر هم زده و به تضعیف تولید و معیشت مردم 
منجر می شــود.« وی اظهار داشت: »امروز با نگرانی می گویم 
فشار قیمت های جهانی، جامعه کارگری و مهندسی کشور را 
به نقطه خطر رسانده است. این سیاست در عمل به معنای فشار 
مستقیم بر مردم است؛ تا جایی که حتی هزینه های اولیه درمان 
نیز برای کارگر قابل تامین نیســت.« آلان تاکید کرد: »هدف 
دولت از جهانی سازی قیمت ها، حذف یارانه و مقابله با قاچاق 
است؛ اما این سیاست تنها زمانی نتیجه می‌دهد که هم‌زمان 
تسهیلات واقعی و بلندمدت در اختیار صنعت و مردم قرار گیرد. 
بدون حمایت متوازن، رقابت با تولیدکنندگان خارجی ممکن 

نیست و تولید داخلی آسیب خواهد دید.«

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   سید محمد مهدی میرزایی قمی مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران در توضیح 
جزئیات نحوه فعالیت مراکز معاینه فنی شــهر تهران در ایام ماه مبارک رمضان که همزمان با 
روزهای پایانی سال اســت، گفت: »مراکز معاینه فنی شهید آبشناسان، سراج، دماوند و واحد 
سیار یاس فاطمی از ســاعت ۷ صبح لغایت ۲۱ و کلیه مراکز ثابت و واحدهای سیار معاینه فنی 
خودروهای سبک از ســاعت ۷ صبح لغایت ۱۷ فعال می باشند«. وی در خصوص فعالیت چهار 
مرکز تا ساعت ۹ شــب افزود: »در حال حاضر مراجعه به این مراکز پس از ساعت ۵ بعد از ظهر 
اندک است ولی به واسطه آغاز ماه مبارک رمضان، جهت رفاه حال روزه داران این چهار مرکز به 
صورت ویژه پس از افطار نیز فعالیت خود را ادامه خواهند داد. به این موضوع تاکید می شود در 

صورت افزایش تقاضا و مراجعه شهروندان پس از افطار، تعداد مراکزی که پس از اذان مغرب به 
فعالیت خود ادامه خواهند داد افزایش می یابد.« وی با اشاره به پیش‌رو بودن ایام تعطیلات نوروز 
و آغاز سفرهای نوروزی اظهار داشــت: »با توجه به اهمیت انجام معاینه فنی و کنترل ایمنی و 
وضعیت فنی خودروها پیش از سفر، این ستاد جهت تسهیل در ارائه خدمات به شهروندان نسبت 
به افزایش ساعت کاری و فعالیت مراکز معاینه فنی حتی در روزهای تعطیل رسمی اقدام کرده 
است.« در روزهای جمعه مراکز نیایش، شهید آبشناسان، دماوند، خاوران، امام رضا)ع(، شهدای 
زمان آباد، فدائیان اسلام و واحدهای سیار معاینه مستقر در شهید کلاهدوز، جیحون، بوتان، یاس 
فاطمی، بلوار ارتش، گیلان و اتحاد از ساعت ۷ الی ۱۴ آماده خدمت‌رسانی به شهروندان هستند. 

اعلام زمان فعالیت 
مراکز معاینه فنی 
خودروهای تهران

دوشنبه 4 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2495

   براساس اعلام شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 
میانگین شاخص کیفیت هوا در روزهای اخیر روی اعداد 
۹۵ و ۸۹ قــرار گرفته؛ وضعیتی کــه در محدوده »قابل 
قبول« تعریف می شــود اما در مرز ورود به شرایط ناسالم 
برای گروه های حساس اســت. این اعداد در نگاه نخست 
شاید نگران کننده به نظر نرسند، اما مرور کارنامه کیفی 
هوای پایتخت از ابتدای سال، تصویر دیگری ارائه می‌دهد: 
تنهــا ۶ روز هوای پــاک در برابر ۱۴۰ روز ناســالم برای 
گروه های حساس، ۲۷ روز ناســالم، ۲ روز بسیار ناسالم 
و ۲ روز خطرناک. پرســش اصلی این جاســت که سهم 
منابع متحرک، به‌ویژه وســایل نقلیه، در این وضعیت تا 

چه اندازه است؟

  کارنامه‌ای که هشدار می‌دهد
آمارهای منتشرشده از سوی شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران نشان می‌دهد تهران بخش قابل توجهی از سال را در 
شرایطی سپری کرده که سلامت گروه های حساس مانند 
ســالمندان، کودکان و بیماران قلبی و ریوی در معرض 
تهدید بوده اســت. اگر روزهای ناسالم در همه سطوح را 
کنار هم بگذاریم، عددی بیش از ۱۷۰ روز به دست می‌آید؛ 
یعنی تقریبا نیمی از سال، در چنین شرایطی، حتی ثبت 
شاخص ۹۵ نیز نمی تواند نشانه آسودگی باشد. شاخص 
کیفیت هوا )AQI( زمانی که به مرز ۱۰۰ نزدیک می شود، 
تنها یک گام تا ورود به وضعیت ناسالم فاصله دارد. به بیان 
دیگر، پایتخت در وضعیتی شکننده قرار گرفته که هر تغییر 
در شرایط جوی یا افزایش تردد می تواند آن را به محدوده 

هشدار وارد کند.

  منابع متحرک؛ سهمی فراتر از تصور
در ادبیات محیط‌زیست شــهری، آلاینده ها به دو دسته 
اصلی »منابع ثابت« )کارخانه هــا، نیروگاه ها و صنایع( و 
»منابع متحرک« )خودروها، موتورسیکلت ها، اتوبوس ها 
و کامیون ها( تقسیم می شــوند. بررسی های رسمی طی 
سال های گذشته نشــان داده که در تهران، سهم منابع 
متحــرک در تولید بــرخی آلاینده های کلیــدی مانند 
مونوکسیدکربن و اکسیدهای نیتروژن بسیار بالاســت و 
در مورد ذرات معلق نیز نقش تعیین کننده‌ای ایفا می کند.

خودروهــای بنزینی و دیــزلی، به‌ویژه آن دســته که از 
فناوری هــای قدیمی تر بهره می برنــد، در ترافیک های 
سنگین شهری میزان قابل توجهی آلاینده تولید می کنند. 
موتورسیکلت های کاربراتوری نیز به دلیل احتراق ناقص، 
سهم بالایی در انتشــار هیدروکربن های نسوخته دارند. 
کامیون ها و اتوبوس های دیزلی فرسوده نیز از مهم ترین 
منابع تولید ذرات معلق ریز )PM2.5( به شــمار می‌روند؛ 

همان ذراتی که بیشترین اثر را بر سلامت عمومی دارند.

  ترافیک؛ موتور خاموش نشدنی آلودگی
تهران شهری است که روزانه میلیون ها سفر در آن انجام 
می شــود. بخش قابل توجهی از این ســفرها با خودروی 
شخصی صورت می‌گیرد. در شرایطی که ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی پاســخگوی کامل تقاضا نیســت، وابستگی به 
خودروهای شــخصی افزایش می یابد و به تبع آن، حجم 

ترافیک بالا می‌رود. 
ترافیک سنگین نه تنها زمان سفر را افزایش می‌دهد، بلکه 
باعث می شود خودروها مدت بیشتری در حالت درجا کار 

کنند؛ حالتی که در آن راندمان ســوخت کاهش یافته و 
میزان تولید آلاینده ها افزایــش می یابد. به همین دلیل، 
حتی اگر استاندارد خودروها ارتقا یابد، تراکم بالای تردد 

می تواند اثر مثبت آن را خنثی کند.

  فرسودگی ناوگان؛ چالشی مزمن
یکی از مهم ترین عوامل تشدیدکننده اثر منابع متحرک، 
فرسودگی بخشی از ناوگان حمل‌ونقل است. خودروهای 
فرسوده مصرف سوخت بالاتری دارند و سیستم های کنترل 
آلایندگی آن ها به مرور کارایی خود را از دست می‌دهد. در 
مورد خودروهای دیزلی، نبود یا نقص در فیلترهای جذب 
ذرات معلق، انتشار مســتقیم آلاینده ها را به‌دنبال دارد. 
طرح های اسقاط و نوسازی ناوگان طی سال های گذشته 
با فراز و فرودهای متعددی روبه‌رو بوده و به دلایل اقتصادی 
و ساختاری، به ســطح مطلوب نرسیده است. در نتیجه، 
بخشی از خودروها و موتورسیکلت های قدیمی همچنان 
در معابر پایتخت تردد می کنند و سهم خود را در آلودگی 

هوا حفظ کرده‌اند.

  موتورسیکلت ها؛ بازیگر کمتر دیده شده
در بسیــاری از تحلیل هــا تمرکز اصلی بــر خودروهای 
سواری اســت، حال آن که موتورسیکلت ها، به‌ویژه انواع 
کاربراتوری، سهم قابل توجهی در انتشار آلاینده‌ها دارند. 
این وســایل نقلیه به دلیل قیمت پایین تر و سهولت تردد 
در ترافیک، مورد استفاده گسترده قرار می‌گیرند. با وجود 
تلاش هایی برای توســعه موتورسیکلت های برقی، سهم 
این وســایل در ناوگان موجود هنوز محدود اســت. نبود 
زیرساخت کافی شــارژ و قیمت بالاتر نسبت به مدل های 
بنزینی از جمله موانعی اســت که روند جایگزینی را کند 
کرده است. با این حال، گسترش این بخش می تواند یکی 
از سریع ترین راهکارها برای کاهش آلاینده های ناشی از 

منابع متحرک باشد.

  نقش شرایط جوی؛ عامل تشدیدکننده
اگرچــه منابع متحرک نقش مهــمی در تولید آلاینده ها 
دارند، اما شرایط جوی نیز تعیین می کند که این آلاینده ها 
تا چــه اندازه در هوا باقی بمانند. پدیــده وارونگی دما در 
فصول سرد سال سبب می شــود لایه‌ای از هوای گرم بر 
فراز هوای سرد سطح شهر قرار گیرد و مانع از پراکندگی 
آلاینده ها شــود. در چنین شرایطی، حتی میزان معمول 
تولید آلاینده نیز می تواند شاخص کیفیت هوا را به سرعت 
افزایش دهد. به همین دلیل اســت کــه مدیریت منابع 
متحرک در روزهای پیش‌بینی شــده برای وارونگی دما 
اهمیت دوچندان پیدا می کند. محدودیت های ترافیکی و 
تشویق به استفاده از حمل‌ونقل عمومی در این ایام می تواند 

از جهش شاخص جلوگیری کند.

  راهکارها؛ از سیاست تا فناوری
کاهــش اثر منابــع متحرک بر آلــودگی هــوا نیازمند 

مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ است:
نوسازی ناوگان فرسوده از طریق مشوق های اقتصادی و 

تسهیل فرآیند اسقاط.
توسعه حمل‌ونقل عمومی پاک شامل اتوبوس های برقی 

و مترو.
گســترش خودروها و موتورسیکلت هــای برقی با ایجاد 

زیرساخت شارژ و حمایت های قیمتی.
بهبود کیفیت سوخت برای کاهش آلاینده های خروجی.

مدیریت هوشمند ترافیک با استفاده از فناوری های نوین 
برای کاهش زمان توقف خودروها.

تجربه شــهرهای بــزرگ جهان نشــان داده که ترکیب 
سیاســت های محدودکننــده )مانند اخذ عــوارض از 
خودروهای آلاینده( با سیاست های تشویقی )مانند یارانه 
برای وسایل نقلیه پاک( می تواند در میان مدت به کاهش 

معنادار آلاینده ها منجر شود.

  نفس های در انتظار تصمیم
کارنامه کیفیت هوای تهران در ســال جاری نشان می‌دهد 
که وضعیت »قابل قبول« بیش از آن که نشانه سلامت پایدار 
باشد، بیانگر حرکت در مرز آلودگی است. سهم بالای منابع 
متحرک در تولید آلاینده‌ها، به‌ویژه در شرایط ترافیکی و با 
وجود ناوگان فرسوده، واقعیتی است که نمی توان از آن چشم 
پوشید. اگرچه کنترل آلودگی هوا موضوعی چندبعدی است 
و عوامل صنعتی و اقلیــمی نیز در آن نقش دارند، اما اصلاح 
وضعیــت حمل‌ونقل شــهری یکی از در دســترس‌ترین و 
اثرگذارترین مسیرها برای بهبود کیفیت هوا به شمار می‌رود. 
تهران برای آن که از چرخه تکرارشونده روزهای ناسالم خارج 
شود، ناگزیر است سیاستی پایدار و منسجم در قبال منابع 
متحرک اتخاذ کند؛ سیاستی که نه تنها به کاهش آلاینده ها، 

بلکه به ارتقای کیفیت زندگی شهروندان بینجامد.

آلودگی در مرز هشدار؛ سهم منابع متحرک در نفس های سنگین پایتخت؛

وسایل نقلیه موتوری همچنان بالاترین آلایندگی را دارند
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The Last Word
حرف آخر

  افزایــش غلظت 
آلاینده هــا در هوای 
تهــران در روزهــای 
پایانی ســال، دیگر 
بــه یــک الگــوی 
تکرارشونده بدل شده 
اســت؛ الگویی که با 
رشد ترددهای شهری، 
خریدهای نــوروزی، 
تسویه حســاب های 
شــتاب  و  اداری 
مضاعف فعالیت های اقتصادی همراه می شود و نفس پایتخت 
را به شماره می‌اندازد. گزارش های منتشرشده از سوی شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران نیز در روزهای اخیر نشان می‌دهد 
شاخص کیفیت هوا بار دیگر در مرز هشدار قرار گرفته و سهم 
منابع متحرک، به‌ویژه خودروهای شخصی، در این میان قابل 
اعتناست. تهران شهری است که بخش قابل توجهی از آلودگی 
آن از اگزوز میلیون ها خودرو در حال تردد تولید می شود. در 
روزهایی که تقاضای ســفرهای درون شهری افزایش می یابد، 
هر خودرو تک ســرنشین عملا به یک منبع آلاینده متحرک 
بدل می شود؛ منبعی که در کنار شرایط جوی پایدار و پدیده 
وارونگی دما، امکان تهویه طبیعی هوا را به حداقل می‌رساند. 
در چنین وضعیتی، تغییر الگوی سفر از انتخاب فردی به یک 

ضرورت جمعی تبدیل می شود.
ناوگان حمل‌ونقل عمومی، شامل مترو، اتوبوس و تاکسی های 
خطی، ظرفیتی است که اگر به‌درستی و گسترده مورد استفاده 
قرار گیرد، می تواند تعداد خودروهای شخصی در سطح شهر 
را به شکل معناداری کاهش دهد. هر قطار مترو معادل صدها 
خودرو شخصی مسافر جابه جا می کند و هر اتوبوس پر، ده ها 
خودرو را از چرخه ترافیک حذف می کند. این معادله ساده اما 
اثرگذار، می تواند در روزهای اوج آلودگی، به کاهش محسوس 
انتشار آلاینده ها بینجامد. بی تردید توسعه و نوسازی ناوگان 
عمومی، افزایش نظم حرکت، ارتقای کیفیت خدمات و ایجاد 
مشــوق های قیمتی از سوی مدیریت شــهری، پیش شرط 

استقبال شهروندان است. 
اما در کنار این وظایف نهادی، مسئولیت اجتماعی شهروندان 
نیز اهمیــت دارد. انتخاب آگاهانــه حمل‌ونقل عمومی در 
هفته های پایانی ســال، نه صرفا یک تصمیم اقتصادی، بلکه 

اقدامی در راستای حفظ سلامت عمومی است. 
اگر هر شــهروند تهرانی تنها در چند روز اوج آلودگی، خودرو 
شــخصی را کنار بگذارد، اثر تجمیعی این تصمیم می تواند 
به بهبود شــاخص های کیفی هوا بینجامد. در شرایطی که 
سلامت کودکان، سالمندان و بیماران تنفسی بیش از دیگران 
در معرض تهدید است، استفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
شاید ساده ترین و درعین حال موثرترین گام برای تنفس بهتر 

پایتخت باشد.
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ضرورت استفاده حداکثری از 
سیستم حمل‌ونقل عمومی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

قیمت خودرو روز گذشته در بازار کاهش یافت
دنا پلاس توربو اتوماتیک با

12 میلیون تومان کاهش قیمت 
در بازار یک‌میلیارد و 973 

میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین اتوماتیک پلاس با
12 میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار 2 میلیارد و 3 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

کی‌ام‌سی ایگل با
15 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و 845 
میلیون‌تومان ارزش گذاری شد

رسپکت با
15 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار 2 میلیارد و 650 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

نوآوری و طراحی به سبک دوکاتی
  دوکاتی در یک ویدئو تبلیغاتی در ســال ۲۰۲۵ محصول 
  Wonder Engineered را با شعار Ducati Panigale V4
به طور رســمی معرفی کرد و این ویدئو بر طراحی، فناوری و 
تجربه سواری هیجان‌انگیز این موتور تاکید می کند. این ویدئو 
به عنوان بخشی از اســتراتژی بازاریابی برای جذب مخاطبان 
جهانی به اشتراک گذاشته شد. این کمپین تصویری با تاکید بر 
ترکیب شگفت‌انگیز مهندسی پیشرفته، عملکرد بالا و طراحی 
مدرن، مخاطبان را به تعامل بــا محصول از طریق ویدئوهای 
رسمی و شبکه های اجتماعی دعوت کرد تا تجربه Ducati را 

فراتر از یک موتور صرفا تکنیکی به نمایش بگذارد. 

روزنامه نگار

 امید محمدی
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